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EISENHOWER: SOVIETAI MUSU NEPABAIDYS
Ike Mikojanui: papasakok Chruščevui ir 
JAV tikėjimą tautų apsisprendimo teise
MASKVOS VICEPREMJERO LĖKTUVAS SUGEDO ATLANTE, 
BET LAIMINGAI NUSILEIDO NEWFOUNDLANDO SALOJE

NEW YORKAS. — Prieš išskrendant namo į Maskvą SSSR 
diktatoriaus pirmasis pavaduotojas Anastas Miko j an gavo vals­
tybės sekretoriaus Dulles “atsisveikinimo” telegramą, pasiųsta 
JAV prezidento, viceprezidento ir kitų vyriausybės narių, su 
kuriais svečiui teko kalbėtis, vardu.

JAV NORI TAIKOS, BET NESIDUOS 
STUMDOMOS, PASAKYTA MIKOJANUI
PREZIDENTAS MANO. KAD MASKVOS SVEČIAS ĮSITIKINO 

AMERIKIEČIŲ VIENINGUMU ESMINIAIS KLAUSIMAIS

WASH1NGT0NAS/D. C. — Spaudos konferencijoje šį trečia­
dienį korespondentai daugiausia klausinėjo prez. Eisenhowerj 
apie A. Miko j ano viešėjimą ir pasikalbėjimų vaisius.

J. F. Dulles telegramoj sako: 
“Jums apleidžiant Jungtines 
Valstybes, leiskit man preziden­
to ir kitų pareigūnų, su kuriais 
susitikote, vardu, pareikšti mū­
sų asmeninį viltį, kad Jūsų vi­
zitas buvo naudingas”.
Pripažinkit tautoms laisvę

“Po Jūsų vizito”, rašo Dul­
les, “mes tikime, jog Jūs galė­
site pranešti premjerui Chrušče­
vui, kad Jūs daugiau supratote 
mūsų žmonių nusistatymą — 
ne vien jų taikos troškimą, ku­
rį jie ir jų vyriausybė giliai jau­
čia kartu su žmonėmis visur ki­
tur, bet ir jų nepalenkiamą ti­
kėjimu, nežiūrint kokiai politi­
nei partijai jie priklausytų, žmo­
nių teise nuspręsti savo val­
džios santvarką”.
Vos nenukrito į Atlantą

Anastas Miko j an išskrido na­
mo per Kopenhagą Skandinavi­
jos linijos (SAS) komerciniu 
lėktuvu, DC-7C, su sūnuru Ser­
gei ir 5 palydovais. Lėktuve bu­
vo ir 29 privatūs keleiviai ir 
įgula iš 14 lakūnų bei patar­
nautojų.

Po 800 mylių kelio užsidegė 
vienas iš 4 motorų. Motorą už­
gesino, bet tuoj užsidegė ir ant­
ras motoras. Lėktuvo kapito­
nas John Schultzberg pasiuntė 
SOS. Lėktuvas buvo tik 1,800 
pėdų virš Atlanto. Kanados ka­
ro aviacija Halifakse, Nova Sco­
tia, išgirdusi pagalbos šauksmą, 
nurodė vairuoti į JAV karinės 
bazės Argentia aerodromą New- 
foundlande už 200 mylių ir pa­
tarė nebandyti pasiekti tarpat- 
lantinio keleivių aerodromo 
Gander, esančio 180 mylių to­
liau.
Sujudimas JAV bazėje

Lėktuvas greit sumezgė ra­
dijo ryšį ir su Argentia baze, 
ir ten sujudo kariuomene valyti 
aerodromo takus nuo sniego ir 
pasiruošti galimai avarijai. Du' 
kariniai žvalgybiniai •‘bombone­
šiai ir vienas keleivinis lėktu­
vas (PAN) irgi išgirdo SOS 
šauksmą ir pasuko iš kelio prie 
Miko j ano lėktuvo. PAN lėktu­
vas pasuko atgal į Angliją tik 
po to, kai SAS lėktuvas laimin­
gai nutūpė.
“šnipas” karinėj bazėj

Vienas iš keleivių, Elias Cha- 
bin, kailių pirklys iš New Yor- 
ko, vėliau pasakojo, kad apie ne­
laimę jie sužinojo tik 5 minutes 
prieš nusileidžiant. Jokios pa­
nikos keleiviai neparodę.

Pirklys, mokėdamas rusiškai, 
turėjo progos pasišnekėti ir su 
Miko j anų. Jis buvęs šaltas, ne-'* 
sijaudinąs visą laiką.

Argentia karinė bazė, viena 
iš svarbiausių JAV-Kanados gy­
nybos sistemoj, tokių būdu su­
silaukė neeilinio “šnipo”. Jis ir 
čia neatsisakė papročio pavaik­
ščioti, deja, jam nurodė, kad jis 
ne visur gali vaikščioti. Mikoja­
nas buvo pakviestas į laivyno 
nevedusių karininkų klubą, ten 
pasižiūrėjo kegelių (bowling) 
žaidimo, pavakarieniavo ir per-

BERLYNAS. — Rytų Vokie­
tijos karo špionažo viršininko 
pavaduotojas atbėgo į Vakarų 
Berlyną. Jo pavardė neskelbia­
ma, kol kitu keliu neatbėgo jo 
šeima. Jis atgabeno nemaža ži­
nių apie komunistų špionažo Va­
karų Vokietijoj.
Jie perims Berlyno susisiekimą

BERLYNAS. — Walter Ul- 
bricht, Rytų Vokietijos vice­
premjeras, nupasakojo “parla­
mente”, kad komunistų valdžia 
ruošiasi, kaip numatyta, perim­
ti Vakarų Berlyno susisiekimo 
tvarkymą iš Sovietų Sąjungos. 
Nuo jų malonės pareisiąs ir Va­
karų (JAV, Anglijos, Prancūzi­
jos) susisiekimas su jų karinė­
mis įgulomis Vakarų Berlyne. 
Persitvarkymo tikslas bus Va­
karų karines bazes uždaryti, ai­
škino vicepremjeras ir partijos 
sekretorius Ulbricht.
Teisia Mauthauseno žudiką

ANSBACH, Vokietija. — Fe­
deralinės Vokietijos prokuroras 
apkaltino teisme buvusį Maut­
hauseno koncentracijos stovyk­
los komendantą Kari (Shmielev- 
ski 175 kalinių nužudymu. Tik­
renybėj jis nužudė tūkstančius 
žmonių. Bet prokuroras mano 
jį uždaryti ilgam laikui į ka­
lėjimą ir šiais kaltinimais re­
miantis.

nakvojo.
Trečiadienį apie pietus atskri­

do iš Kopenhagos kitas SAS 
lėktuvas, kuris perėmė Miko ja- 
ną ir visus kitus sugedusio lėk­
tuvo keleivius. Kopenhagoj Mi­
ko j aną laukė Sovietų sprausmi- 
nis lėktuvas tolimesnei kelionei 
į Maskvą.
Tai nebuvęs sabotažas

SAS linijos vadovybė griežtai 
nuneigė gandus, kad lėktuvo 
motorai sugedo dėl politinių sa- 
botažninkų kaltės. Lėktuvas 
buvęs budriai saugomas Idlewild 
aerodrome New Yorke ir gerai 
peržiūrėtas prieš išskrendant. 
Tačiau tai pirmas atsitikimas 
SAS istorijoj, kad užsidegtų iš 
karto du motorai.

Iš VISO PASAULIO
★

500,000 kubiečių už Castro
HAVANA. — Trečiadienį Ku­

bos sostinėj buvo nedarbo die­
ną, kad darbininkai galėtų da­
lyvauti masiniame susirinkime. 
Aikštėj prie prezidentūros jų 
susirinko apie 500,000. Revo­
liucijos vadas Fidel Castro, kad 
ir sergąs, atvyko pasakyti kal­
bą už Batistos valdžios žmog­
žudžių nuteisimą ir prieš JAV 
humanistų protestus. Minia rei­
kalavo skubaus ir griežto atsi­
teisimo. Trečiadienį sušaudė vėl 
12 batistininkų Pinar del Rio 
provincijoj, 11 Cardenas ir 8 Ju- 
guani miestuose. Ketvirtadienį 
prasidės teismas Havanoj spor­
to rūmuose, kur telpa 15,000 
žiūrovų.
Pabėgo komunistų viršininkas

MTEl) I KCSS-NAUJIENŲ Ph»i.
Prezidentas Eisenhower sveikina į Jungtines Valstybes atskridusi 

Argentinos prezidentą Arturo Frondizi ir jo žmona Washingtono 
aerodrome. Frondizi čia atvyko keturiy dieny vizitui.

DIKTATORIAI PAPERKA ĮTAKINGUS 
AMERIKIEČIUS, SAKO CL. POWELL

BATISTOS AGENTAI IŠLEIDŽIA DIDELES SUMAS PINIGŲ 
KUBOS SUKILĖLIAM PURVINT, KALBA KONGRESO NARYS

HAVANA. — Į Kubos revoliucijos vado Fidel Castro kvietimą 
JAV senato ir atstovų rūmų nariams atvažiuoti į Havaną ir įsi­
tikinti, kokie ten žmogžudžiai ir kaip teisiami, palankiai atsilie­
pė tik, du kongresmanai demokratai — Clayton Powell iš New 
York ir Charles Porter iš Oregono. Jiedu atskrido į Havaną. Bet 
suvažiavo daug žurnalistų, ypač iš tų Pietų Amerikos respubli­
kų, kurios neseniai nusikratė savanaudžių despotų.

Kongreso atstovas Powel pa­
sakojo korespondentams, kad 
nuverstasis diktatorius Batista 
pila nemažas sumas pinigų Wa­
shingtone nuteikti JAV prieš 
Fidel Castro ir revoliucinę vy­
riausybę. Jis ir Charles Porter 
esą vieninteliai visame kongre­
se, kurie palaiko Castro pusę, 
pasakė Powell.

Pinigai sukėlė “žmoniškumą”
Išskyrus Powell ir Porter veik 

niekas iš kongreso nėra pasakę 
protesto žodžio prieš Batistos, 
Trujillo ar kitų Pietų Amerikos 
diktatorių žiaurumus. Bet bal­
dai prie revoliucionierių teismų 
žiaurumus įtartinai padaugėjo 
Washingtone.

Clayton Powel pasakojo ko­
respondentams: “Amerikoj da­
bar plaukia didelės krūvos Ba­
tistos pinigų. Pik. John Keiffer, 
Batistos reikalų gynėjas, pa­
sislėpė, kai Batista griuvo. Pa- 
stariąsias dvi savaites jis dir­
bo “viršvalandžius” JAV kon­
greso koridoriuose.

Plaukia ir Trujillo pinigai
Atstovas Powel pasakojo, kad 

sai prieš revoliucionierių teismų 
kos despotas Trujillo irgi palei­
džia dideles sumas pinigų Wa­
shingtone ir visoj Amerikoj. Per 
vieną gerą draugą Trujillo ban­
dė ir Powell papirkti. Jam įtei­
kė Trujillo kvietimą praleisti 
Kalėdas Dominikos respublikoj. 
Pažadėjo visas išlaidas apmo­
kėti ir dar duoti kalėdinę dova­
ną.

“Aš nevažiuočiau į Dominiką, 
jei ir žinočiau, kad grįšiu iš ten 
gyvas”, pasakė Powell. Minėtą 
pasiūlymą jis gavo po viešo pa­
reiškimo, kad po Batistos griu 
vimo eilė ateina Trujillo.

Trujillo dovana paprastai bū­
na grynais pinigais, ir pagal 
amerikiečio turimą įtaką ir ga­
lią, apie $10,000. Po $5,000 ir 
daugiau gali uždirbti kiekvie­
nas įtakingesnis amerikietis už 
viešą palankų pareiškimą apie 
Trujillo, pasakojo iš savo paty- 

jrimo šis kongresmanas.

Į Vėliausios Žinios Į 
★

• Argentinos prezidentas Dr. 
Arturo Frondizi, pakviestas pa­
sakyti kalbą JAV kongrese, pra­
šė JAV padėti ne vien Argen­
tinai, bet visai Pietų Amerikai 
kovoti su skurdu, nes skurdas 
sudaro dirvą chosui ir despotiz­
mui.

• Prez. Eisenhoweris pareiš­
kė abejonę, ar būtų naudinga 
viceprezidentui važiuoti dabar į 
Maskvą. Tačiau apie asmeninį 
kontaktą tarp įtakingų Sovietų 
ir Amerikos žmonių, jis vėl pa­
lankiai atsiliepė. Washingtone 
manoma, kad Nixonas važiuos 
į Maskvą kitais metais.

e Skandinavijos valstybės 
(Danija, Švedija ir Norvegija) 
kaip ir nutarė pakviesti Sovie­
tų premjerą Chruščevą valsty­
biniam vizitui. Visi šių šalių 
premjerai yra “skolingi” Chruš­
čevui tokio vizito.

@ Nuverstasis Kubos diktato­
rius Batista užklausė Prancūzi­
ją ir Ispaniją, ar jos neduotų 
jam leidimo nuolatiniam apsi­
gyvenimui.

• Argentinoj armija mobili­
zavo transporto darbininkus ir 
tuo palaužė susisiekimo streiką. 
62 peronistų vadovaujamos uni­
jos nutarė tęsti visuotinį strei­
ką. 32 unijos, vadovaujamos de­
mokratų, ir 19 komunistų uni­
jų nutarė streiką atšaukti.

i K l-SS-N AUJIENŲ HhoU
Marta Batista, nuversto Kubos diktatoriaus žmona, New Yorko 

viešbutyje bučiuoja savo sūnus.

Klausimas, kuris j 
įtužino Mikojaną

Laurence Spivak atsiprašė
WASHINGTONAS, D. C. — 

Anastas Miko j an padarė stip­
rių priekaištų CBS televizijos 
programos “Meet the Press” 
vedėjui Laurence Spivak už jo 
paskutinį klausimą Mikojanui 
sekmadienį, kai jis atvyko į šią 
televizijos programą.

Miko j anas buvo pasiruošęs 
atsakyti ir į būdingus “šaltojo 
karo” klausimus. Bet paskuti­
nis klausimas buvo iškeltas per 
vėlai. Pirmininkaująs Mr. 
Brooks po to paaiškino, kad ne­
bėra laiko klausimui išversti ir 
juo labiau atsakyti. Mikojanas 
tuo pasipiktino. Spivakui turė­
ję būti žinoma, kad nebėra lai­
ko atsakyti, tad buvo negražu 
ir kelti klausimą. Spivak pir­
madienį atsiprašė.
Klausimas gana būdingas

Spivako klausimas, į kurį Mi­
kojanas nebeturėjo laiko atsa­
kyti buvo toks:

Ponas ministeri, kol žodžiai 
mums nereiškia to pat dalyko, 
kaip mes galime prieiti pras­
mingo susitarimo? Jūs sakote, 
kad jūs atėjote į Vengriją ją 
apginti, likusis pasaulis sako, 
kad jūs Vengriją užpuolėte. Jūs
vadinate mūsų visuomeninę san­
tvarka kapitalistine vergija. 
Mes žinome, kadangi čia gyve­
name, jog tai laisva visuomenė. 
Jūs vadinate savo valdžią de­
mokratine, likusis pasaulis ją 
vadina policine valstybe. Kaip 
mes galime prieiti prasmingo 
susitarimo, esant tokios rūšies 
nesusitarimui ?

Revoliucionieriai 
“pagrobė” Batistos 
vaikučių palikimą

Rūpestingas tėvas buvo padėjęs 
$6 mil., kiekvienam po $1 mil.

HAVANA. — Kubos revoliu­
cinė valdžia atidarė viename 
banke seifą ir ten rado kompa­
nijų akcijomis ir kitokiais ver­
tybiniais popieriais $6 milijo­
nus, įskaitant ir $125,000 gry­
nai pinigais.

Tai buvo diktatoriaus Batis­
tos grobis, kurio jis nebespėjo 
išsinešti, sprukdamas Naujųjų 
metų rytą į Dominikos respubli­
ką. Milijonai buvo užrašyti še­
šiems Batistos vaikams, kiekvie­
nam po $1 milijoną prasigyveni- 
mui, kai jie atsistos ant savo 
kojų.

Grobis buvo padėtas banke 
saugoti Morales de Castillo, vie­
no Batistos ministerio, vardu. 
Vaikų palikimas buvo grąžintas 
į Kubos valstybės iždą. Skai­
čiuojama, kad Batista yra pri­
sigrobęs turto už $400 mil. ir 
daugiausia išgabenęs į JAV ir 
Dominikos respubliką.

Castro nedegins 
Batistos archyvų 
apie komunistus

Sukilėliai visokių nuomonių
HAVANA. — Vienas iš svar­

biųjų Castro padėjėjų majoras 
Guevare, norėdamas įtikti ko­
munistams, paskelbė viešą de­
ginimą dokumentų, surinktų bu­
vusios Batistos valdžios agen­
tūrų apie komunistus.

Vyriausias sukilėlių vadas Fi­
del Castro tai uždraudė. Jis pa­
reikalavo dokumentus perduo­
ti buvusiam žurnalistui Mario 
Kuchillan, kuris juos peržiūrės, 
nufilmuos ir tik paskui atiduos 
deginti. Batista, tiesa, vadin­
davo komunistais visus savo po­
litinius priešus. Bet jo archy­
vuose gali būti ir naudingų ži­
nių dabartinei vyriausybei. Ma­
tyti, kad Castro elgsis su ko-
munistais daug atsargiau negu 
jo kai kurie “leitenantai” nori.

Pirmosiomis dienomis po re­
voliucijos naujai sudaryta uni­
jų federacijos vąldyba iš 15 na­
rių atidavė 3 vietas komunis­
tams. Kai Castro atsirado Ha­
vanoj ir kie apsitvarkė, tų tri­
jų komunistų priėmimas į uni­
jų centrinę vadovybę buvo su­
stabdytas.

Lenkijoj teisia 
katalikų kunigus

16 dvasiškių apkaltinti 
papirkinėjimu, spekuliacija

VARŠUVA, Lenkija. — 'Ka­
talikų kunigas Marian Pyrozins- 
ki, Homo Dei (Dievo žmogus) 
žurnalo redaktorius, ir 15 kit 
katalikų dvasiškių buvo patrau­
kti į teismą už spaudos cenzū­
ros laužymą, už valdininkų pa­
pirkinėjimą ir pinigų spekulia­
ciją.

Redaktorius Pyrozinski pri­
sipažino tik prie pirmo kaltini­
mo, kad jis slapta, be cenzū­
ros žinios, išspausdino 100,000 
egzempliorių leidinio “šventos 
misijos atminimas”. Bet ir tai 
daręs iš pareigos, kaip dvasiš­
kis, skelbti Dievo žodį.

Prokurorai reikalavo pasaky­
ti, kokius valdžios žmones jis 
papirko popieriui gauti, kokia 
juodosios rinkos kaina jis mo­
kėjo ir kam. Dvasiškis, užuot 
atsakinėjęs, gana drąsiai puolė 
tardytojus už blogą elgesį ir 
draudimą jam laikyti mišias ka­
lėjime. Norėdamas gauti popie­
riaus ir kitko Dievo žodžiui pla­
tinti, jis daręs, kaip šventame 
Rašte pasakyta: belsk, ir bus 
atidaryta.

Mirė Cecil deMille
HOLLYWOODAS. — Gar­

siausias Amerikos filmų pionie­
rius Cecil DeMille mirė širdies 
liga 77 metų amžiaus. Jis pa­
gamino ir režisavo 70 filmų, 
daugiausia su masinėmis sceno­
mis, kaip “Dešimt prisakymų”.

Cecil B. DeMille laikomas pa­
grindiniu . Hollywoodo filmų 
priemonės kūrėju. Jo filmai da­
vė $1 bil. pajamų.

Prezidentas atsakė, kad Krem 
liaus svečiui bus paaiškėję, kad 
Sovietai negali ir neturi bau­
ginti Amerikos. Jam buvę nuo­
širdžiai pasakyta, kad JAV vy­
riausybė sutinka ir toliau daly­
vauti prasmingose derybose dėl 
taikos išlaikymo, bet priminta 
ir tai, tegu Kremlius nemėgina 
jos stumdyti.

Svečias iš Maskvos turėjo 
progos išsikalbėti ne vien su 
vyriausybės, bet ir kongreso at­
stovais (senato užsienio reikalų 
k-to nariais) bei žmonėmis iš 
įvairių sluoksnių. Prezidentas 
mano, kad Mikojanui po to pa­
sidarė aišku, jog vyriausybė ir 
kongresas bei visa tauta pa­
grindiniais užsienio politikos 
klausimais yra vieningo nusis­
tatymo. Deja, Miko j an nieko 
naujo nepasiūlęs pasaulinei 
įtampai sušvelninti.
Prekiauti, reikštų kenkti 
Amerikai

Valstybės pasekretorius už­
sienio paramos ir prekybos klau­
simais Douglas Dillon nupasa­
kojo senato užs. reikalų komite­
tui, "kodėl ir jo pasikalbėjimai 
su Mikojanu apie prekybos iš­
plėtimą buvo nevaisingi.

Mikojanas pirmiausia reika­
lavo paskirti ilgalaikių bilijoni­
nių paskolų. UŽ tuos Amerikos 
dolerius jis norėtų pirkti tik 
moderniškiausių mašinų, fabri­
kų įrengimų, kad galėtų paspar­
tinti sav gamybą ir palengvinti 
stiprinamą ekonominį-prekybi- 
nį karą užsienio rinkose prieš 
Ameriką.

O pirkti iš Sovietų Sąjungos 
jis leistų tik tokias prekes, ko­
kių yra perteklius Amerikoje, 
kaip žibalą ir jo produktus, ar­
ba tokias žaliavas, kurias Ame­
rika perka iš savo sąjunginin­
kų ir kurioms tų žaliavų išveži­
mas sudaro vienintelį dolerių 
šaltinį.

Reiškia, Sovietų prekybos tik­
slas yra apsirūpinti moderniais 
abrikais ekonominėje kovoje 

prieš Ameriką ir sužlugdyti tas 
Azijos, Afrikos, P. Amerikos bei 
V. Europos valstybes, kurios ap­
rūpina Ameriką įvairiomis pra­
monės žaliavomis ir yra Ame­
rikos draugai.

Lenkai keikia rusus 
- giria amerikiečius
Ir tai daro nesivaržydami

KATOWICE, Lenkija. — Po­
ra Amerikos korespondentų, 
grįžtančių traukiniu iš Mas­
kvos, užsisakė lenkų restorano 
vagone valgyti. Vienas keleivis, 
nugirdęs juos kalbant angliškai, 
paklausė, ar jie amerikiečiai?

Korespondentams linktelėjus, 
lenkų keleivis pašoko ant kojų 
ir sušuko: “Tegyvuoja Ameri­
ka! Amerikiečiai yra mūsų 
draugai. Rusų mes nemėgsta­
me”.

Traukinio restorano vagonas 
buvo pilnas keleivių. Nė vienas 
iš jų nepašoko tramdyti “impe­
rialistų” draugo. Veik visi tik 
šypsojosi ir akimis pritarė en­
tuziastui.

1



J. PRONSKUS
POPIEŽIAI IR LIETUVA

Tūkstantis metų lietuvių tautos santykių su Vatikanu
M O JONO XXIII IKI JONO XXIII IR ANKSČIAU

(Tęsinys)
Popiežius Grigalius IX, kaip 

Lietuvio Enciklopedija XIII t. 
rašo, saVo keliu sustiprino 
ordino padėlį, paimdamas vys­
kupo Kristijono ligi tol “valdy­
ta s" žemes švento Petro glo­
boti ir nuosavybėn. (Vysku­
pas Kristijonas tuo metu buvo 
prūsų nelaisvėje).

Pirmieji kryžiuočių riterių 
daliniai, vadovaujami magi­
stro Hermano Balko, atsi­
kraustė i Prūsus 1231 metais 
ir 1232 m. jau buvo jiems pa­
statyt*! pirmoji Toninės pilis, 
pirmoji bazė pradėti karams 
prieš prūsus.

įsikūrę prie Vislos jie pra­
dėjo ne tik puldinėti prūsus, 
bet greit ir pačius savo globė­
jus lenkus — bematant ėmė 
plėsti savo žemes. Jiems į 
talką plaukė visoki avantiū­
ristai, riteriai plėšikai iš Va­
karu Europos, ypač kad kry- 
žuociai skelbėsi einą krikštyti 
paskutiniųjų pagonį] Europo­
je. Popiežiai juos laimino 
tiems žygiams, saukdavo kry­
žiaus karus, o vokiečių ('šven­
tosios Romos imperijos” ) impe­
ratoriai juos globodavo, dova­
nodami jiems iš anksto tas 
žemes, kurias jie užkariaus, 
kad jas prijungtų prie Vokie­
tijos. (Dr. Sruogienės: Lietu­
vos Istorija).

Pirmasis Lietuvos krikštas 
krauju

Prieš kryžiaus riterių ordi­
nui įsiveisiant vakarų Prū­
suose, kitas panašus plėšrus 
vokiečių teutonų ordinas jau 
apie 1111 metus buvo įsimetęs 
kuršių ir žiemgalių pajūriuo­
se, vėliau pasivadinęs Livoni­
jos kardininkų ordinu. Ap­
krikštijęs ir pavergęs žymią 
dabartinės Latvijos dalį, tas 
< rdinas pradėjo jodinėti ir 
Lietuvos žemių plėšti. Kry­
žiaus liteliams atsikėlus į 
Prūsus, jie pirmoje eilėje su- 
sijungė su Livonijos kardi­
ninkais tikslu spausti lietuvių 
gentis iš dviejų pusių ir at­
kirsti nuo Baltijos. Lietuviai 
su latviais 1230 metais tą Li­
vonijos ordiną smarkiai su­
mušė, bet nesunaikino ir kar­
dininkai atsišaukę į Romos 
popiežių gavę jo palaimą, ir 
pradėjo ruoštis dideliam žy­
giui prieš visą Lietuvą, ir 1236 
melais įvyko garsusis istorinis 
mūšis prie Saulės , (spėjama, 
kad tain svetimšaliai pavadi­
no Šiaulius).

Buvo švento Mauricijaus 
diena, kurią lietuviai ir žemai­
čiai pasiliko plienu kaustytus 
ir kryžiais ženklintus teuto­
nų pulkus. Voigt “Geschifehte 
Preussens” (Prūsų Istorija)! 
taip pavaizduoja tą lemtingą] 
lietuviu susirėmimą su “Vaka­
rų krikščioniškąja civilizaci­
ja”;

Teutonų ordino vyr. liustras* 
\ olkins, eidamas į kovą, savo 
armijai sakė: “Dabar yra 
mūsų laikas kariauti, to iš 

Maloniai kviečiame atsilankyti į musų svetainės

. ROCKWELL CLUB
5 metų sukakties balių, kuris įvyks

1959 METŲ SAUSIO 23, 24 IR 25 DIENOMIS 
svetainės patalpose, 3957 So. Rockwell Street.

L s skanių užkandžių ir įvairių gėrimų ir linksmos muzikos.
ONA IR BALYS MULIOLIAI.

row IR ARTI
1? 
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’’ OZAS NAUJOKAITIS

mūsų reikalauja mūsų religi­
ja ir garbė; jei nugalėsim juos, 
patapsim jų ponais, jei žūsi­
me kovoj, gausim nuodėmių 
atleidimą ir amžiną laimę 
aname pasaulyje. Švėrttas 
Mauricijau, šios dienos patro­
ne, padėk mums nugalėti!” ir 
visa krikščionių armija su­
gaudė: “šventas Mauricijau, 
padėk mums šiandien!”

Lietuvių matyt susimobili- 
zuota iš įvairių kraštų su savo 
vadais, nes kaip Dr. V. Sruo­
gienė savo Lietuvos Istorijoje 
rašo: “Mindaugas vėl iškyla iš 
nežinios, kaip vienas lietuvių 
vadų, kurie pastojo kelią įsi- 
veržusiems iš latvių žemės 
kardininkams. šie, vadovau­
jami didžiulei armijai, žygia­
vo lietuvių žemių užkariauti”...

Rimgaudo kalba prieš 
Saulės mūšį

Bet Voigt kalba apie Did. 
Lietuvos ir žemaičių kuni­
gaikštį Rimgaudą, kurs nu­
jausdamas kardininkų ir kry­
žiuočių strategiją susijungti 
Pabaltijais ir atkirsti lietuvius 
nuo jūrų, pasiryžo krikščio­
nims duoti lemiamą mūšį, 
įvykusį prie Saulės 1236 m. 
šv.. Mauricijaus dieną, jis savo 
vyrams pasakęs:

“M ino narsuoliai, lietuviai 
ir žemaičiai. Mes atėjom šian­
dien čia ne garbės ar pasipel- 
nyi m ieškoti, bet mirti šioje 
vietoje, gindami nuo vergijos 
mūsų nepriklausomybę ir lai­
svę. Mūsų priešai atėjo čia ne 
mūsų sieloms išganymo neš­
ti, bet mus pačius pavergti. 
Mes matome geriausią įrody­
mą, kokie yra jų tikslai, iš 
Padauguvio gyventojų pavyz­
džio, kurie buvo apkrikštyti 
ir nuvesti į vergiją, o jų sūnūs 
ir dukros, atplėšti nuo tėvų, 
’šsiųsti už vandenų į amžiną 
vergiją svetimuose kraštuose. 
Mes žūsim šiandien ar rytoj, 
tačiau niekuomet nepatirsim 
vergijos! Gyvensim ar mir­
sim, bet laisvi. Aš niekada ne­
padėsiu šio kardo iki paskuti­
nis priešas bus išvytas iš mū­
sų žemių.

Mūsų dievai* yra mūsų stip­
rybė, ir tu, aukščiausias dieve 
Perkūne, kurs sukūrei šį pasau­
lį ir davei žmonėms gyvybę, 
laisvę ir nepriklausomybę, su­
teik mums ištvermės šioje di­
džioje kovoje, leisk mums ap­
ginti savo nepriklausomybę ir 
laisvę. . .”

Žūtbūtinėje kovoje pačiam 
teutonų vadui Volkinui su 
pulkais šarvuotų, geriausiai 
ginkluotų narsiausių vyčių be- 
puolant žemaičių sparną, li­
kus sužeistam į galvą ir kritus 
nuo arklio; teutonai sumišo ir 
žemaičiai su lietuviais tą su­
mišimą išnaudofę,' sumušė 
krikščionis, paklodami jų 
20,000 karo lauke ir išvijo plė­
šikus ir jų talkininkus iš savo 
krašto, atimdami ir visą jų 
karo turtą ir suplėštą grobį.

Po šių kadtynių kardininkų

movihgĮ

5-9209

UNITED i’RESS-NAUJIENŲ Photo
Susan Nezik, 4 metu, vėl linksma su savo tėvais San Francisco 

ligoninėje, kur buvo atvežta kaip mirusi, o dabar grįžta namo sveika 
- ir gyva Ji buvo užtroškus! ir visiškai nebekvėpavo, ir atsigavo tik 

kai Dr. Sanford A. Markus visą valandą pūtė jai orą į plaučius tie­
siai iš savo burnas.

ordinas tiek susilpnėjo, kad 
savarankiškai nebepajėgė ka­
ro žygius ruošti ir 1237 metais 
jo likučiai susijungė su Prū­
suose įsimetusiais kryžuočiais, 
pasidarydami jo šaka Livoni­
joje, Lietuvos užnugaryje.

Gyvenimas švento Petroi j
globoje ir nuosavybėje

Nepaisant istorijoje sau ly­
gaus pavyzdžio neturinčio 
prūsų narsumo ginant nuo 

! naujųjų, kryžium, šarvais ir 
' kardu ginkluotų gaujų savo
laisvę ir gyvybę, metai po me­
tų, karas po karo, invazija po 
invazijos, vis naujus kryžiaus 
karus prieš “pagonis” prūsus 
popiežiams šaukiant, vis dau­
giau plėšikų iš visos Europos 
po kryžiaus vėliavomis susi- 
spiečiant, vis giliau į prūsų, 
žemaičių, ir pačių aukštaičių 
lietuvių sodybas prasiveržiant, 
ugnimi ir kardu palaipsniui 
buvo išžudyti senlietuvių gen­
čių gyvenami plotai, pirmiau­
siai vakaruose, toliau arčiau į 
rytus.

Prūsų 
metais 
Christ-

suaugę,

Kryžuočiai 1249 metais* jąti 
buvo užkariavę pusę 
žemės ir su jais tais 
pasirašė taikos sutartį 
burge.

Pagal tą sutartį, visi 
kurie iki sutarties pasirašymo 
nebuvo pakrikštyti, privalo 
pasikrikštyti mėnesio bėgyje, 
o nepaklusę turėjo būt vien­
marškiniai išvaryti iš namų ir 
jų turtas konfiskuotas. Prū­
sai buvo įpareigoti per keletą 
mėnesių nuo šios sutarties pa­
statyti tam tikrą bažnyčių 
skaičių, jas puošniai aprūpinti 
įvairiomis 
rėmis, 
rūbais 
žemės,

privalo- 
būtent: 
duoda

reikmenimis (tau- 
knygomis, bažnytiniais 
ir kt.), duoti kunigams 
gyvulių ir dešimtinę, 
rašo Dr. Sruogienė savo

Lietuvos Istorijoje.
Be to ordinui buvo 

mos kitos pareigos, 
kiekvienas ūkininkas
dešimtinę ir ją gabena į ordi­
no sandėlius; dalyvauja visuo­
se ordino žygiuose, pasirūpin­
damas savo maistu, drabu­
žiais, ginklais ir *kt. Priėmu- 
sienis krikštą leista įsigyti, pa­
veldėti ir keisti turtą, bet par­
duodant žemę reikėjo duoti 
ordinui įkaitą, atatinkantį vi­
so turto vertę, kad buvęs jo 
savininkas nepabėgtų į lais­
vųjų Prūsų dali. Neturint 
krikštytų tiesioginių giminių 
paveldėti, turtas pereina or­
dino nuosavybėn. Mažiausiai 
nusikaltę sutarties nuostatams 

| buvo paverčiami vergais.
Nors ir tokią nežmonišką 

primestą sutartį prūsai vykdė 
kiek įhVanydann, nors tai jų 
neapsaugojo nuo tolimesnio 
pavergimo. Vokiečiai kryžuo- 
čiai netrukus pradėjo toliau 
savo “Drang nach Osten”, sta­
tydami tvirtoves Eibingą, Ka­
raliaučių ir pačiame Žemaičių 
krašte Memelburgą.

(Bus daugiau)
SUS'PINKIMU IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

9-*o Ward© Liet. Demokratų klubo 
valdyba kviečia visus narius atvykti 
i metini susirinkimą—bendra vaka­
riene, kuris Įvyks sausio (Jan.) 24 d.. 
7 vai. vak. (šeštadieni) Visu Šventųjų 
parapijos svet., 10806 S. Wabash Ave. 
Prie įėjimo kiekvienas narys turės 
parodyti nario mokesčio tikėtą.

—J, Skeivys, pirm.

Marquette parkas 
šviesiai žiūri | 
apšviestą ateitį

aukšt. mo- 
pastatytos 

kurios kaš^-

dujų

Ryšium su Chicagos mero Ri­
chard J. Daley raportu apie mie­
sto padarytą, daromą ir numa­
tomą daryti pažangą, kaip su­
glaustai buvo ir Naujienose 
skelbta, Maiųuette Parko srities 
gyventojai pagrįstai nori žinoti, 
kiek tie pagerėjimai ir juos pa­
lies, ar jų sritis nėra dabartinės 
administracijos pražiūrėta?

Mr. Daley mus painformavo, 
kad miesto gatvių apšvietimas 
nuolatos yra gerinamas, ir ačiū 
jam, tai yra tiesa. Taigi, mūsų 
srityje, Marquette Parko apy­
linkėje greitu laiku bus įreng­
tos naujos pagerintos šviesos 
šiose vietose:

67 gatvės apylinkėje iki 71 
gatvės ir į vakarus nuo Califor­
nia avenue (švento Kryžiaus li- 
gpninės ir Marijos 
kyklos sritis) bus 
126 naujos lempos, 
tuos apie $85,000.

Naujosios merkuro
(Mercury Vapor) tipo šviesos 

kiekviena turi po 4,000 lume- 
nų; tokio šviesumo lempos bus 
pastatytos išilgai gatvių. Kam­
pinės lempos bus to paties ti­
po, tik vietoje 4,000 jos turės 
po 7,000 lumenų. Visos lempos 
išskirstytos blokais atitinkamo­
mis distancijomis ir pakabintos 
ant stulpų 20 pėdų aukštumoje, 
kur nuo stulpo dar nuvestos į 
gatvės vidurį ant 12 pėdų ilgti- 
mo “rankovių”.

Be to, planai baigti dėl naujų 
šviesų 71 gatvėje nuo Western 
avė, iki California. Šviesos bus 
20,000 lumeno intensyvumo.

Iš to matome, kad mūsų gat­
vės tikrai bus padarytos saugio­
mis pėstiems ir važiuotiems.

Mūsų srities: gyventojai iki 
pat šiol turėjo daug nepatogu­
mų dėl menko apšvietimo, ypa­
tingai ligoninės, aukštesniosios 
mokyklos ir parko artumoje. 
Kaip dabar suplanuoti pagerini­
mai rodo, galime tikrai šviesiau 
žiūrėti į labiau apšviestą ateitį, 
kurioje bus ir maloniau gyven­
ti, ir saugiau s.usisiekti, ir ti­
krai geriau, kaip pėstiems, taip 
važiuotiems.

Šviesa. yra pirmasis šviesios 
ateities laidas.

Marąuetteparkietė

loniškiečių klube
Joniškiečių klubo metinis su­

trinkimas įvyko sausio 11 d. 
Nors diena šaltoka, bet susirin­
ko nemažas būrys narių.

Atsistojimu pagerbta mirusi 
klubo narė Mrs. Kardelis. Mrs. 
A. Burba išdavė klubo knygų re­
vizijos raportą. Pasirodo, klu­
bas per 1958 metus padarė pel­
no daugiau kaip $381 ir klubo 
turtas dabar yra 
$8,937.

Joniškiečių L. ir 
rengia šio vasario 7
nią vakarušką Vengeliausko sa­
lėje, 4500 So. Talman, pradžia 
7 vai. vak. Rengimo komisija iš 
ponių B. žemgulis, E. McNamee 
ir A. Burba pranešė, kad dar­
bas vyksta sparčiai ir bilietai 
sėkmingai platinami. Bus Ben 
Pavio muzika ir graži progra­
ma. E. McNamee

su viršum

K. klubas 
dieną šau-

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
' UŽSISAKYK “NA UJIENAS”.

— Balfo Chicagos apskr. na­
rių ir visų šalpos rėmėjų visuo­
tinas, metinis susirinkimas šau- . 
kiamas šį šeštadienį sausio 24 
d. 7 vai. vak. Jaunimo Centre. 
Susirinkimo metu padarys pra- 
AtešiūiUs apskr. valdyba ir sky­
rių atstovai. Be to, bus renka­
nčia Balfb valdrba ir komisijos.

— Juozas F. Gribauskas, šv. 
Antano Taupymo ir Skolinimo 1 
bendrovės Cicero j e egz. sekre­
torius, ir šiais metais sutiko bū­
ti ^naujos Operos mecenatu, pa- 
•kirdamas “Carmen” operos iš­
laidoms padengti $100. Malonu, 
kad lietuviškos įstaigos remia 
musų kultūrinius darbus.

— Vera Radauskienė, dėsčiu­
si įvairiose dramos mokyklose 
ir savo srities darbą dirbusi Lie­
tuvoje ir užsienyje, šį sezoną 
dirba choreografijos srityje su 
operos meniniu personalu, reng­
dama jį lietuviškiems operos 
spektakliams Chicago j e.

Sol. Stasys Baras-Baranau- 
skas, kuris ne taip seniai lai­
mėjo pirmąją vietą Tribune fes­
tivalio konkurse ir tapo išrink­
tas geriausiu dainininku JAV 
Midwest regione, pasirašė dai­
navimo kontraktą su viena ame­
rikiečių įstaiga.

— Paieškomi Antanas ir 
Adolfas Jasučiai, kilę iš Žaga­
rės, gyvenę Chicagoje. Praneš­
ti: Mrs. Julia Vėgėlienė, 3302 
Osborne Blvd., Racine, Wis.

— Teisybės Mylėtojai prane­
ša, kad pirmadienio Naujieno­
se pranešime apie jų draugijos 
susirinkimą buvo praleistas 
svarbiausias virtuvės komisijos 
vardas — Amelija Dagienė, ku­
ri yra pirmininkė virtuvėj. Be 
to mirusių draugijos narių var­
dus perskaitė ne pats pirminin­
kas, o paprašė, kad raštininkas 
perskaitytų.

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

24 dieną,
Koplyčios visose miesto dalyse.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

A. Vance 
50th Avė.,

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

MONICA DAVIS
(pagal tėvus Mazūras) 

gyv. 1335 S. 48th Ct., Cicero, III.

Mirė 1959 metų sausio 21 d., 
1:30 vai. po pietų, sulaukusi 44 
metų amž; Gimusi Chicago, m.

Paliko nuliūdę: vyras Char­
les, 3 sūnūs: Richard, Gene ir 
Carl; motina Monica Mazūras, 
brolis Ernest, brolienė Sylvia 
ir šeimos, 3 aMūkai ir kiti gimi­
nės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas 
koplyčioje, 1424 So. 
Cicero, ill.

šeštadienį, sausio __ ___
10 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Monica Davis gimi­
nės, draugai bei pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tini patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Motina ir 

kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. A. Vance. 
Tel.: OLympic 2-5245.

A. -f* A.

ONA ŠČIUKIENĖ 
(pagal tėvus Millerytė) 

gyv. 833 W. 33rd Place

Mirė 1959 metų sausio 20 d., 
5:05 vai. ryto. Gimusi Lietuvoj, 

•Vilkaviškio apskr., Vištyčio pa­
rapijoje, Pavištyčio kaime.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

Konstancija Vaznonis ir Ona 
Kachulis, žentas Vilimas; dvi 
anūkės: Anita Palmerino ir Do­
lores Giltner, 5 proanūkai; se­
sers vaikai; Konstancija Zaker, 
Agota Stanislovaitė ir Jonas 
Mikolinas ir jų šeimos; daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs­
tamų.

Priklausė Tretininkų Dr-jai.
Kūnas pašarvotas George F. 

Rudmin koplyčioje, 3319 South 
Lituanica Avė.

šeštadienį, sausio 24 dieną, j 
8:30 valandą ryto bus lydima | 
iš koplyčios į šv. Jurgio para- i 
pijos bažnyčią, o po gedulingų I 
pamaldų bus laidojama Švento I 
Kazimiero kapinėse.

Vis a. a. Onos ščiukienės gi- I 
minės, draugai bei pažįstamieji | 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti | 
laidotuvėse ir suteikti jai pas- g 
kutini patarnavimą ir atsisvei- J Į 
kinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentas, Anūkai,
Proanūkai ir kiti Giminės. |

Laidotuvių direkt. George F. |' 
Rudmin. Tel.: YArds 7-1138. | 

Gėlės Mylintiems, Vestuvėm*, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-58G0 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ii* PR 8-0834

(xxxxxxxx roxxxxxxrxxxTXt , 
Gaminame skanius lietuviškus pietus ; 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie­
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595 XXZXX

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
tel.; YArds 7-1711 — 1742 

*
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

PETKUS
T B V H IR SŪNUS

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Te te f.: TOwnhaD 3-2108-9

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10<S21 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. Lii’UANICA AVENGE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
j646 WEST 46th STBEET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
231 4 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEelev 3-57)1

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone' L Vfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LTTUANJCA AVĖ. Tel: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: Olympic 2 5245 — TOwnhall 3 9887

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 74011

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu­
viu Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muziko*.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172
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REGISTRUOKITĖS LITUANISTIKOS
SEMESTRUI

Ateinančią vasarą nuo liepos 
pradžios iki rugpiū čio ; 1 cl. bu 
trečiasis lituanistikos semestras 
Jau dvi vasaras būią s seselių ir 
jaunimo studijavo savo tauto; 
kalbą ir kultūrą, šią vasar 
norime dar praplėsti mūsų pro­
gramą. Dėstytojais kviečiame 
prof. Z. Ivinskj iš Romos, prof. 
Chaleckį, prof. Senna, prof. Sa­
lį, prof. Pakštą, prof. Brazaitį, 
prof. Kučą, dr. Slepetytę, lėkt. 
Barzduką ir vieną seselę litu­
anistę — moderatore seselių rei-" 
kalams. Dėstoma: lietuvių kal­
ba, literatūra, tautosaka, kalbos 
istorija, Lietuvos istorija, ar­
cheologija, geografija ir tautos 
menas, šiems mūsų planams 
reikalinga iš anksto žinoti stu­
dentų skaičių. Todėl prašome, 
norinčius studijuoti 1959 m. va­
saros semestre, nedelsiant už­
siregistruoti.. šią pirmąją re­
gistraciją galite atlikti laišku. 
Tik ‘prašantiems siusime regis­
tracijos formuliarus ir katalo­
gą.

Sąlygos: studentams už litua­
nistikos dalykus duodami kreik­
tai. Už mokslą mokėti nereikės, 
nes dar turime stipendijų už 
mokslą sumokėti (stipendijos 
dr. Kazicko ir dr. Valiūno). Ta­
čiau reikia paskubėti užsiregis­
truoti. Pirmosios registracijos

WWVWWWWVVWVWVWWWK 

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
VASW.W.V.W.WAYAW,1,

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

FORDIIAL ■
laikas baigiasi vasario 27 d. An­
uoji registracija nurodyta ka- 
čaloge.

Likimas Lituanistikos insti- 
:uto Fordhame priklauso nuo 
mūsų visos visuomenės. Insti- 
uto vadovybė deda visas pa­
dangas išlaikyti šią instituciją, 

, ą tobulinti, bet likimas šio lie­
tuviškos kultūros židinio yra vi­
suomenės rankose. Todėl in­
stituto vadovybė kreipiasi* į mū­
sų jaunimą, į lietuviškas vie­
nuolijas, gerbiamus kunigus, tė­
vus, į visus geros valios lietu­
vius, prašydama padėti mums 
suburti didesnį skaičių jaunimo i 
ir seselių mokytojų. Mes tiki­
mės, kad šiais metais ir vyrų 
vienuolynai atsiųs mums savo 
kandidatų. Ne pinigų mes pra­
šome, bet lietuviškų širdžių.

Pereitą vasarą Skautų Sąjun­
ga buvo atsiuntusi skautą A. 
Saulaitį jr. studijuoti lituanisti­
ką. Jam Skautų Sąjunga buvo 
paskyrusi ir stipendiją pragy­
venimui New Yorke. Šią vasarą . 
Lietuvos Vyčių Sąjunga atsiun-: 
. ia savo stipendijatą stud. AL . 
girdą Budreckį. J ūtų džiugu, t 
kad ir kitos jaunimo organi­
zacijos susirūpintų tuo pačiu 
reikalu ir pasektų Skautų ir 
Vyčių pėdomis. Jau vienas iš 
pirmųjų užsiregistravo ir Lie­
tuvos atstovo Wašingtone p. Ra­
jecko sūnus, A. Rajeckas j r.

Registracijos ir visais infor­
macijos reikalais kreiptis šiuo 
adresu: Rev. Father W. Jaske- 
vičius, S. J., Lithuanian Pro­
gram, Fordham University, 
New York 58, N. Y., arba skam­
binti FOrdham 7-4500, Ext. 21-8.

Tėvas W. Jaskevičius, S. J., 
Lituanistikos Instituto 

Direktorius

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Čia matomas vaizdas iš South Bend, Ind., kai piliečiai bando išsikasti iš sniego po smarkios 

audros, kur pasnigo iki 17 colig, vietomis ir daugiau, o pusnys išaugo iki pastogių. Bet panašip 
vaizdeliu praeitą antradieni ir trečiadienį turėjo' ir Chicaga.

VENEZUELA

JUODOJO AUKSO KRAŠTAS
VII — LIETUVIAI VENEZUELOJ

SPECIALUS 
IŠPARDAVIMAS

• 11 gabalų miegamojo 
baldai.

• Miegamojo komoda su 
su veidrodžiu.

• įrėmintos spyruoklės 
matracui.

• Spyruoklinis matracas
• Dvi pagalvės lovai.
• Dvi Vanity lempos.
• Didelis kilimas.

$289.95 vertės baldai 
parduodami už $ *j 70-95 
Įrėmintos spyruoklės kai­
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $00.50.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Duokite savo 1958 metų mokesčių (income tax) 
LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KIEKIS
4127 So. Richmond Street Virginia 7-3030

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mos gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, Lakite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028
—I—II <ll> J* 1—CWSW If— I I ill II— I IIW—MI'I—I— — Illi I !■ ■■UBI ■■ IF1 Ml uwalill ■■■!—II———
__ _ ----------- ■■ —.................. —

©Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA S»WEET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Lietuviai į Venezuelą pradėjo 
važiuoti ne anksčiau kaip 1947 
metų gale. Tai buvo pirmas 
transportas iš Vokietijos. Ant­
rasis atplaukė gruodžio mėne­
sio vidury. Buvo tikra aventū- 
ra. Visi jautėsi kaip eksplorato- 
riai atradę naują pasaulį, nors 
jau kitų tautų svetimtaučiai se­
nai ten gyveno. Atvažiavę arba 
teisingiau sakant, atplaukę ir 
perėję per visus formalumus, 
lietuviai buvo autobusais nuga­
benti į specialų miestelį, lage­
rio pavidalo. Vadinosi EI Trom- 
pillo ir stovėjo toli nuo apgyven­
dintų vietų. Aplinkui supo 
džiunglės ir tropiškų vaisme­
džių apsodinti laukai.

Transportas iš Europos į Ve­
nezuelą, kaip visi gerai žinome, 
buvo aprūpintas Amerikos val­
džios, bet šito lagerio išlaikymas 
priklausė jau venezueliečiams. 
Čia tie pirmieji lietuviai pralei­
do keisčiausias savo gyvenime 
Kalėdas. Tarp bananų palmių 
ir pasikeisdami tautiškais val­
giais ir papročiais su vietiniais 
gyventojais. Dauguma ten iš­
buvo apie mėnesį, gaudami mai­
stą ir butą, žinoma, kiekvienas 
dabar, norėdamas išvažiuoti iš 
krašto, turi dėl to su valdžia 
atsiskaityti. Gyvendamas ten, 
kas susirasdavo kur nors mies­
tuose darbą, tuoj važiuodavo. 
Iš to ir susidarė pirmosios lie­
tuvių kolonijos. Daugiausiai su­
sitelkė -didesniuose miestuose,— 
Caracas, Valencia, Maracay ir 
Maracaibo. Mažesniais kiekiais 
pateko ir į smulkesnius miestus 
ir kaimus. Caracasas savo pa­
lankiausiom sąlygom ir klima­
tu priglaudė gausiausią lietuvių 
grupę. Tuo laiku ten buvo apie 
370 iš kokių 700 visoj Venezue- 
loj. Vėlesniais laikais gal tas 
skaičius biskį padidėjo, bet da­
bar dėl atnaujinimo kvotos į J. 
A. V. daugelis atsikraustė čia, 
neskaitant tų, kurie išvažiavo i 
Kanadą,^ Argentiną ar Europą.

Caracase kolonija iš pradžių 
įveikė gana energingai. Įsistei- 
i gė laikraštis Tėvų Kelias, susi- 
I organizavo Vargo Mokykla ir 
susibūrė skautai j vieną grupę. 

(Lietuviai susirinkdavo kartą Į 
mėnesį ir po pamaldų, atlaiky­
tų pirmo lietuvių kunigo tame 
krašte Antano Sabaliausko, ap­
tardavo kolonijos reikalus, jos 
problemas ir pasiruošdavo minė­
jimams bei iškilmėms. Kuni­
gas Sabaliauskas, kuris vėliau 
persikėlė gyventi į JAV, buvo 
gana energingas ir aktyvus vei­
kėjas. Tėvų Kelio įsteigimas 
buvo jo iniciatyva. Važiuodavo 
iš kolonijos į koloniją ir kas 
sekmadienį atlaikydavo mišias 
pas vienus ar kitus. Išgyvenęs 
daugelį metų Indijoj, yra pa­
rašęs ir Venezueloj atspausdi­
nęs knygą “Nuo Imsrės iki 
Orinoko”. Bet ir visi kiti lietu­
viai, jaunesni ar senesni, paro­
dė labai daug energingumo ir 
gyvos dvasios. Jų pasirodymai

suteikdavo gana gerus įspūdžius 
tarp vietinių ir kitų tautų at­
stovų. Savo namų neturėjo. 
Rinkdavosi pasiskolintose, dau­
giausia kunigų Saleziečių, pa­
talpose. Didesniems minėjimas 
ir paruošimams išsinuomodavo 
kitų svetimtaučių ar klubų sa­
les.

Aktyviausia ir vienintelė jau­
nimo organizacija buvo skautų. 
Vyresnieji, skautavę Lietuvoje 
ir Vokietijoj, susigrupavę ėmė 
į rankas ir jaunuosius. Susida­
rė gražus būrelis, kuris atsto­
vavo beveik visuose venezuelie- 
čių skanių pasirodymuose. O 
lietuvių minėjimuose suteikda­
vo gana gražų ir įspūdingą vaiz­
dą. Buvo reikšmingas Venezue- 
los lietuvių skautų dalyvavimas 
Tautinėj Stovykloj ir Tarptau­
tinėj Jamboree Kanadoj, kur 
jie atliko svarbias pareigas ir 
davė geriausią pavyzdį kitų tau­
tybių skautams. Skautų orga- 
nizacijaj taip pat priklausė 
skaučių vienetas ir aktyviai da­
lyvavo Skautų Vyčių bei Vilkiu­
kų būreliai.

Iš kitos pusės aktyviai veikė 
ir krepšinio komanda “Vytis”. 
Savo pasirodymuose prieš kitas 
komandas niekad lietuviams gė­
dos nepadarydavo. Stovėjo tarp 
geriausių. Gyvendamas beveik 
visą laiką Caracase ir tik keletą 
mėnesių Maracay mieste, nega­
liu daug ką pasakyti apie kitas 
kolonijas. Žinau kad ir jos la­
bai aktyviai pradėjo veikti su 
savo mokyklom, organizacijom, 
bažnyčiom ir t. t.

Didelių švenčių proga, kaip 
Vasario 16, šv. Jurgio, Dariaus 
ir Girėno, Velykų, Kalėdų ar ki­
tokių, lietuviai iš visų kolonijų 
susirinkdavo kartu ir gausiai 
jas paminėdavo bei pasilinks­
mindavo.

Skautai susitelkę rengė meti­
nes stovyklas, iškylas ir šiaip 
pasirodymus. Taip aktyviai ėjo 
jų veikla, kad Valencijos skau­
tai net pradėjo spausdinti rota­
torium laikraštėlį, “Vyties Ke­
liais” vadinamu.

Prieš kelis metus, išvažiavus 
kunigui Sabaliauskui, atvažiavo 
naujas kunigas Antanas Perku- 
mas; išgyvenęs apie 30 metų 
Kinijoj. Buvęs tenais aktyvus 
skautų organizatorius ir jauni­
mo mėgėjas, Venezueloj labai 
greitai prisitaikė ir įsijungė į 
lietuvių skautų grupę, atlikda­
mas jos dvasios vadovo parei­
gas. Jis gana energingai pa­
ėmė silpstančias kolonijas į sa­
vo rankas ir laikė jas veikloje 
iki dabar. Bet dėl mažėjimo lie­
tuvių ir dėl kitų priežasčių vis- 
tiek kolonijos pradėjo apmigti, 
prarasdamos savo pirmųjų me­
tų energingumą. Sustojo laiki­
nai Tėvų Kelio leidimas ir lie­
tuviai pradėjo mažiau dalyvauti 
iškilmėse ir minėjimuose. Skau­
tai dar gyvuoja, nors jau dides-
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nė dabs yra išsisklaidę, o vyres­
nieji apsivedę ir atsitraukę. Vis- 
tiek kunigo Perkumo pastango­
mis yra daromi visoki rūpini- 
mai dėl įsigijimo Lietuvių Cen­
tro, tai yra namų, kuriuose bū­
tų galima daryti susirinkimus, 
minėjimus ir šiaip pasilinksmi­
nimus jauniems ir seniems. 
Ateitis parodys ar tas įvyks ar 
ne. Jai pasiseks, tai bus tik 
vieno menko bet energingo žmo­
gaus dėka. Tokių pasaulyje ma­
žai yra, bet dėl jų pasišventimo 
lietuvių kolonijos toliau gyvuos 
iki nepriklausomybės atgavimo.

šiaip lietuvių gyvenimas Ve­
nezueloj, palyginus su kitais 
kraštais, yra gana geras. Dau­
gelis tarnauja gerose vietose ir 
gyvena neblogai. Nors pragy­
venimas nepigus, vistiek per tą, 
dešimt metų jie yra įsigiję na­
mus, baldus, auto mašinas ir 
kai kurie biznelius. Bet daugu­
mą nors ir yra įsigiję pilietybę, 
bet yra užsirašę į amerikonišką 
kvotą ir, atėjus eilei, važiuoja 
ieškoti geresnės laimės.

Vai. Ramonaitis

prie ARCHER AVENUE

Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus

Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per 25 metus

MIDLAND^
SAvihgs and Lidarf^ 

Association
glNSURLDį'

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

kvLONUU 
SAUGIAUSIA IR 

\ PELNINGIAUSIA 
_______  3 TAUPYMQ 

,FNO’OVf

4«38 Archer Avenue t»i. la3-a7i?
^UGUST SALDOKAS Prezidento*

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

1/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME {VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1084
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

STANDARD FEDERAL-
Chicagos Stipriausioji įstaiga

TURTAS............................................  $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS ...........    ....$ 6,000,000.00

i£ad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, tai taupyk saugioje 
įstaigoje. STANDARD FEDERAL per 50 metų — nuo 1909 iki 1959 — 
įrodė, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.

STANDARD FEDERAL ištisą pusę šimtą metų kiekvienam taupyto- 
jui išmokėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausiais mūsų 
ekonominio gyvenimo metais STANDARD FEDERAL kiekvienam taupy­
tojų! išmokėdavo aukštą dividendą.

Chartered and Supervised by the U. S. Government.

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue Chicago 32 Phone Virginia 7-1141
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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NAUJIENOg “—
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pnbl. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarkat 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, HL, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
Ji Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _________    $11.00
pusei metų ........................  6.00
trims mėnesiams ___ ___ ...r 3.50
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose 
metams ........................ ......... $14.00
pusei metų _______________ 7.00
vienam menesiui -------------- 1.50

kūmą”, o iš tikrųjų kapitalo savininkai yra labai atsar­
gūs ir net bailūs.

Prez. Frondizi lankysis stambiojo kapitalo centruo­
se (kuriuose lankėsi ir Anastas Mikojan) ir stengsis 
įtikinti šios šalies turtuolius, kad jų pinigai, įdėti į Ar­
gentinos pramonę, nežus. Jisai supranta, kad tik JAV 
turtai gali padėti Perono nualintam kraštui išsikapa­
noti iš savo bėdų. Jei ne Amerikos pagalba, tai Argen­
tinoje kiltų suirutė — ir vėl liptų į sostą koks nors dik­
tatorius, aršesnis gal ir už Peroną.

Lietuvių Enciklopedijos lb-tas tomas ėjo aistringai. Apdraustųjų 
narių tarpe varžėsi socialde­
mokratai, darbo federacija ir

Chicagoje
metams _________________  $13.00
pusei metų _____________ 7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui  1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadiehius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
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Svečias iš Argentinos
Į Jungtines Valstybes atvyko dviejų savaičių vizitui 

Argentinos prezidentas, Arturo Frondizi, lydimas aukš­
tų savo vyriausybės atstovų ir parlamento narių. Iš 
Charleston, S. C., į Washingtono aerodromą (National 
Airport) jisai atskrido prez. Eisenhowerio arlaiviu 
Columbine III, ir aerodrome jį pasitiko pats JAV prezi­
dentas ir valstybės sekretorius Dulles.

Argentinos prezidentas yra oficialus valdžios sve­
čias ir jam yra teikiama didžiausia pagarba. Jisai yra 
pakviestas pasakyti kalbą bendram abejų kongreso rūmų 
posėdžiui, kalbėti Amerikos Valstybių Organizacijai ir 
National Press Klube. Po to prezidentas Frondizi su 
žmona keliaus į Chicągą, Detroitą, New Yorką ir 
Miami.

Šio vizito tikslas dvejopas: viena, sustiprinti Argen­
tinos prezidento ir jo vyriausybės autoritetą jo paties 
krašte; antra, padaryti draugingesnius santykius tarp 
Argentinos ir Jungtinių Valstybių.

*

MELO SU TIESA 
MAIŠYMAS

Valstybės departamento auk­
štieji pareigūnai, kurie per 
dvi savaites stebėjo Mikojano 
propagandos kelionę šioje ša­
lyje, pripažino, kad jisai turi 
nepaprastu gabubą kraipyti 
faktus, maišant tiesę su melu. 
Vienas valdininkas šitaip api­
būdino Anastaso “genijų”:

“Jisai gali sumaišyti aki­
vaizdžiausias tiesas su drą­
siausiais melais savo tezei 
paremti, kalbėdamas neva 
nuoširdžiai ir su žavėjaučia 
šypsena”.

Bet Mikojano drąsūs melai, 
nors ir ištarti, kaip tikriausia 
“tiesa”, amerikiečių neapgavo, 
ir kai jisai įsitikino, kad ame­
rikiečiai nėra akli, tai jo šyp­
sena dingo; jisai pradėjo kal­
bėti visai nediplomatiškai ir 
net įžeidinėti šios šalies val­
džią.

Arturo Frondizi buvo išrinktas prezidentu po to, 
kai Argentinos armija ir laivynas išvijo ilgus metus 
viešpatavusį diktatorių Peroną, kuris dabar gyvena Do­
minikonų Respublikoje pas diktatorių Trujillo. Juan 
Per on paliko krašto ūkį ir valstybės iždą apverktinoje 
padėtyje. Argentinai reikia ūmios finansinės pagalbos, 
kad ji galėtų mokėti algas savo tarnautojams, ir rei­
kia naujų kapitalų pramonei.

Frondizi režimo keblumus stengiasi išnaudoti iš 
vienos pusės buv. diktatoriaus Perono šalininkai, kurie 
dar tebeturi daug įtakos darbininkų unijose, iš antros 
pusės — komunistai. Vykstant prezidentui Frondizi j 
Jungtines Valstybes, tų dviejų partijų žmonės paskelbė 
“visuotinį protesto streiką”. Streikas, kaip praneša 
paskiausios žinios, nepasisekė, tačiau peronistai ir ko­
munistai, dešiniosios ir kairiosios diktatūrų šalininkai, 
nepaliaus ir toliau kėlę neramumus, ir jei Frondizi ne­
sugebėtų šių ir ateinančių metų būvyje sutvarkyti vals­
tybės finansus ir atstatyti krašto ūkį, tai jo valdžia ne­
išsilaikytų.

*

ARMĖNIŠKAS 
ANEKDOTAS

Kai kurie Mikojano pareiš­
kimai, bei išvedžiojimai buvo 
tiesiog anekdotiški. Ryškus to 
pavyzdys jo pikta ataka prieš 
vokiečių kanclerį.

Sovietų Sąjunga, sakė Miko­
jan as, sausio 10 d. pasiūlė Va­
karams tartis dėl taikos Su Vo­
kietija. |Bet įsivaizduokite: 
pirmas asmuo, kuris pasiprie­
šino šitam pasiūlymui, buvo 
Adenaueris! Kur jo taktas? 
Kaip atstovui šalies, pralaimė­
jusios karą, jam nederėjo pir­
mam pasisakyti prieš taikos 
sutarti.

Iš to, tęsė sovietų premjero 
pavaduotojas, aiAku, kari kanc­
leris Adenaueris yra “taikos 
priešas”!

Mikojanas čia, žinoma, pa­
sakė gryniausią melą. Federa-

Palaipsniui jisai įsigijo pažin­
čių tarp to miesto gyventojų. 
Kartą, susitikęs gatvėje vieno 
pažįstamo dukterį, jisai sako 
jai: “Panele, eime į pirtį mau­
dytis”. Pasipiktinusi tokiu jo 
pasiūlymu,.panelė jam atkirto: 
„Kaip jums ne sarmata, Ka­
rapet Karapetovič, šitaip su 
manim kalbėti?!”

O armėnas, kaip nieko . dė­
tas, patraukė pečiais ir paste­
bėjo: “Nenori — nereikia. 
Vaikščiok purvina!” Pasakė 
ir nuėjo.

A ne tokia pat ir Mikojano 
logika?

IR KOMUNISTAI 
PAMINĖJO V. KUDIRKĄ

I)r. Vinco Kudirkos 100 me­
tų gimimo sukaktį iškilmingai 
paminėjo ir bolševikų paverg­
tos sovietinės Lietuvos vyriau­
sybė. Gruodžio 28 d. Kudir­
kos Naumiesčio kultūros namų 
salėje buvo surengtas koncer­
tas ir pasakytos kalbos.

Vienas kalbėtojų, akademi­
kas K. Korsakas, tarp kitko pa­
sakė:

“Mes, tarybiniai žmonės, 
pirmiausia yertiname Vincą 
Kudirką už jo istorinį pa­
žangumą, pasireiškusį svar­
biausia demokratizmu, nea­
pykanta despotizmui, prie­
šiškumu liaudies engėjams 
ir tamsinto jams”.

Pasakyta gerai. Tame isto­
rijos laikotarpyje, kada veikė 
Kudirka, jisai neabejotinai bu­
vo pažangos vadas atbundan­
čiai lietuvių tautai. Kitos tau­
tos, gyvenančios vakaruose, 
tada jau buvo nužengusios 
daug toliau; tad ir jų rašytojų 
idėjos buvo drąsesnės ir aiš­
kiau suformuluotos.

Bet Kudirkos vyriausias už­
davinys buvo išsklaidyti “tam­
sumą”, kuriame lietuvius lai­
kė Rusijos carizmas ir jo tar-

Visi mes patenkinti ir di­
džiuojamės, kad Lietuvių En­
ciklopedija eina. Tai įrody­
mas, kad, kaip ten bebūtų, bet 
turime mūsų išeivijoje bent 
tiek kultūriniai įsisąmonijusiu, 
kurie sudaro galimybes tam 
knygų knygai leidiniui eiti. 
Yra žmonių jai redaguoti, ben­
dradarbiauti. Yra žmonių, 
kurie ją užsisako ir įgalina 
pradėtą darbą tęsti iki galo. 
Ir mūsų visų pageidavimas, 
kad tas vertingas visai mūsų 
tautai leidinys būtų kuo tobu­
lesnis, turiningesnis, — na ir 
bešališkesnis, tai yra nepra­
rastų bendros enciklopedijos 
svarbiausių savybių.

Visų mūsų enciklopediją 
skaitančių ar tikriau ją užsi­
sakiusių ir kaip ką iš jos skai­
tančių defektų pastebėjus, bent 
dėl kai kurių netikslumų tuoj 
atsiliepti, nurodyti, kad vė-
liau būtų kas galima atitaisy­
ta, papildyta ar kaip kitaip pa­
tvarkyti.

Liet. Enciklopedijos pusi. 
127 paračyta:

“Lietuvos keliu 1944 m. va­
sarą ėjęs pogrindyje rezisten­
cinis leidinukas”.

Kodėl jis pavadintas tik lei­
dinuku, jei formatu buvo to­
kio pat dydžio kaip ir kiti ta­
da ėjusieji pogrindyje rezi­
stenciniai laikraščiai? Gal to- 
tėl, kad jį 1943 m. pradėjo lei­
sti socialdemokratai? Gal to­
dėl, kad jo bendradarbiai 
buvo K. Bielinis, inž. St. Kai­
rys, 1). Leonaitė-Kairienė, prof. 
A. Žvironas, Jonas Vilkaitis ir 
kiti? Gal todėl, kad jo laikraš­
čio, kaiji. ir kitų panašių, Kau­
ne vyriausiu platintoju buvo 
teisininkas J. Skorubskas? Gal

Argentinai padėti siūlosi Sovietų Rusija, pirkdama 
jos gaminius ir parduodama jai savo mašinas. Bet drau­
ge su tuo prekybos bizniu skverbiasi į Argentiną ir so­
vietų agentai. Jungtinės Valstybės, norėdamos tam už­
kirsti kelią, parūpino Argentinai daugiau kaip 300 mi­
lijonų paskolą iš tarptautinio banko.

Bet to neužtenka. Kaip minėjome, Argentinos pra­
monei reikia naujų kapitalų. Jų galėtų duoti JAV di­
džiosios kompanijos, jei jos būtų tikros, kad Argentina 
nekonfiskuos svetimšalių investmentų — arba jeigu 
JAV valdžia duotų garantiją, apsaugojančią kompanijas 
nuo nuostolių. Daug kalbama apie “kapitalo akiplėšiš-1

linės Respublikos kancleris yra 
priešingas ne taikai, o tam 
Kremliaus “taikos” planui, pa­
gal kurį rytinė Vokietijos da­
lis turėtų būt palikta komu­
nistų valdžioje.

Mikojanas —armėnas. Jo 
galvosena labai panaši į tų “ar­
mėniškų anekdotų”, kurie se­
niau buvo labai populiarūs 
Rusijoje. Vienas jų toks:

Peterburge gyveno ir pusėti­
nai pralobo iš prekybos ar- 

' menas Karapet Karapetovič.

nai bei talkininkai, ir šitam 
uždaviniui jisai pasidarbavo 
daugiau, negu kas kitas.

šiandien Lietuvą slegia daug 
aršesnis, žaiuręsnis ir galin­
gesnis despotizmas, negu ca­
riškas. Tačiau keistas daly­
kas: šito kruvinojo totalita­
rizmo tarnai garbina Vincą 
Kudirką už jo “demokratizmą, 
neapykantą despotizmui’ 1

Kudirkos garbei jie net pa­
vadino Naumiesčio vidurinę 
mokyklą jo vardu. Tiesa, tai

todėl, kad 1912 m. vokiečių 
nacių okupacijai Lietuvoj įsi­
galėjus, socialdemokratai tuoj 
išleido atsišaukimą, kad “atvė­
sintų” įkaitusias galvas tų, ku­
rie džiūgavo Lietuvos išlais­
vinimu iš bolševizmo jungo?

Be to, ir laikraščio pavadini­
mas netikslus. Jis vadinosi 
“Lietuvos kelias“.

O gal ten kalbama apie kitą 
kokį tada pogrindyje ėjusį lai­
kraštį, kuris vadinosi “Lietu­
vos keliu”? Bet tokio laikraš­
čio vokiečių okupacijos metu 
neteko matyti, o jei tikrai toks 
ėjo, tai L. Enciklopedijoje iš 
viso nesuminėta apie socialde­
mokratų leistą pogrindyje lai­
kraštį “Lietuvos kelias”.

Ligonių kasos pusi. 179.
Lyg būta noro Lietuvos li­

gonių kasų nuveiktus darbus 
saujoje užgniaužti. Labai jau 
šykštokai nusakytas jų veiki­
mas. Ir toks neparyškintas su­
gretinimas, kad ir caristinės 
Rusijos okupacijos metais jau 
pradėjo veikti ligonių kasos 
Lietuvoj. Tokių būta brolių 
Tilmansų, Schmidto, Nemu­
no pramonės įmonėse. Bet tai 
buvo savitarpinės susišelpimo 
kasos ligos atveju, pačių dar­
bininkų įsteigtos. Jos su socia­
linio draudimo ligonių kasomis 
tiek bendro teturėjo, kad ne­
laimei ištikus stengėsi padėti 
darbininkams.

Tokių savišalpos kasų būta 
ne vien tik Kaune, bet ir Vil­
niuje ir jos pradėjo veikti pe­
reito šimtmečio pabaigoje. O 
bendras Lietuvos darbininki­
jos judėjimas jau pradedant
1890 metais savo kovų šūkiu, 
tarp kitų, padėjo socialinio 
draudimo įgyvendinimą. Sa- 

į vitarpinės susišelpimo ligonių 
kasų tikslas buvo kaip nors 
padėti saviems artimiems, dar­
bo draugams, ligai ištikus.

Kaune brolių Schmidlų ir 
brolių Tilmansų (kilmė vokie­
čių) įmonėse dirbo nemaža 
vokiečių atėjūnų, tų įmonių 
savininkų atkeltų iš Vokietijos, 
Karaliaučiaus — Tilžės sri­
ties. Ten jau veikė socialinis 
draudimas. Darbininkija ži­
nojo, kas yra tos ligonių ka­
sos, todėl jų pastangomis, įmo­
nių savininkams neprieštarau­
jant, atsirado tos savitarpinės 

[ savišalpos ligonių kasos.

Lietuvos socialinio draudi­
mo klausiniu buvo susirūpinta

daug kuklesnis jo nuopelnų 
pripažinimas, negu Vinco Kap­
suko, kurio vardas tapo su­
teiktas Vilniaus universitetui; 
bet vis dėlto pagerbimas, o ne 
paniekinimas.

Tai yra ženklas, kad ir da­
bartinė raudonoji tironija ne­
amžina. Ji su savo „kapsu- 
kizmu” išnyks, o Vincas Kap- 
sas-Kudirka pasiliks.

komunistai. Kitokių nepasi­
reiškė. Vieningiau praeidavo 
rinkiniai į ligonių kasų tary­
bas darbdavių tarpe, bet ir čia 
buvo ne vienas kandidatų są­
rašas. Kaip kur kooperatinių 
bendrovių centrų ir jų išlaiko­
mų įstaigų tvarkytojai, besi­
naudoją taip pat darbdavio 
teisėmis, statė atskiru sąrašu 
savo kandidatus, ir Kauno 
mieste kaip kas iš tokių kan­
didatų patekdavo į tarybą ir 
ten eidavo bendru frontu su 
apdraustaisiais, bendradar­
biaudami su socialdemokra­
tais.

To meto Lietuvos vyriausy­
bei nepatiko toks ligonių kasų 
susitvarkymas. 1934 m. pra­
džioje buvo išleistas naujas li­
gonių kasų įstatymas kiek pa- 
rausęs jų savivaldybines tei­
ses ir kartu jų administraci­
nio veikimo priežiūrą sustipri-

St. Seimui susirinkus. Jau 
pirmuose jo posėdžiuose tie 
reikalai buvo aptariami. Bet 
kaip daug kur, kaip ir čia, 
JAV, socialinis draudimas turi 
priešininkų, o Lietuvoje ta­
da dar buvo ir daug tokių, ku­
rie nesusivaikė, kas yra tas so­
cialinis draudimas. Kiti jį sijo 
ar neatskyrė nuo socialdemo­
kratų veikimo. Galo]), po di­
delių pastangų ir visokeriopų 
ginčų 1925 m. Lietuvos sei­
mas priėmė Ligonių kasų įsta­
tymą ir jų pavyzdingą statutą. 
Ligonių kasos turėjo pradėti 
1926 27 metais veikti. Deja, 
nelemtas, beprasmis, nieku ne­
pateisinamas 1926 m. gruodžio 
17 d. perversmas tą reikalą už- 
delsė. Ligonių kasos pradėjo
veikti 1928 m. pradžioje. Jos 
tvarkėsi panašiai, kaip tvarko­
si savivaldybės ir savas tary­
bas rinko demokratine tvarka. 
Vidaus reikalų ministerija jų 
veikimą prižiūrėjo tik teisėtu­
mo požiūriu. Ligonių kasų
tarybos lygiomis susidėjo iš J 
darbdavių ir apdraustų, bet 
atstovai buvo renkami atski­
rai.

Rinkimai į ligonių tarybas

nęS, demokratijos pradus su­
siaurinęs.

Lietuvos ligonių kasos svei­
katos srityje daug ką naujo 
įnešė ir neabejotinai sustipri­
no sveikatingumą ne vien tik 
apdraustų, bet ir kitų Lietu­
vos gyventojų. Be leisto mė­
nesinio žurnalo “Darbo svei­
kata”, vėliau “Darbu ir svei­
kata” pavadintu, buvo išleista 
sveikatai skirtų tokių pigių, 
suprantama kalba parašytų 
leidinėlių, kaip štai “Akių li­
gos”, “Vitaminai”, “Užkrečia­
mos ligos”, “Veneros ligos” ir 
kiti panašūs leidinėliai su 
spalvotomis iliustracijomis.

Ligonių kasūs vedė susirgi­
mų ir mirimų tikslią moksliš­
ką statistiką. Tos statistikos 
žinios buvo būtinos ligonių ka­
sų finansams tvarkyti, nes Il­
ginių kasos tvarkosi draudi­

mu) dėsniais, tik ne komerci­
nio draudimo ieškančio pel­
no, bet socialinio draudimo, 
siekiančio apdraustiems padė­
tį su mažiausiomis išlaidomis 
nesusiąurinant jiems teikia­
mą nemokamą medicinišką 
paslaugą ir nemažinant duo­
damų pašalpų ligos atveju.

Ligonių kasų vadovybės, sa­
vaime aišku, buvo labiausiai 
susirūpinusios, kad mažiau­
siai būtų susirgimų. Čia jų bu­
vo vienu pagrindiniu rūpesčiu 
įspėti apdraustuosius nuo su­
sirgimų, įpratinti juos grūdy- 
li savo sveikatą,sveikai valgyti, 
gerai pailsėti. Todėl, be lei­
dinių apie ligas ir kaip nuo jų 
saugotis, dar buvo leidžiama 
įvairių plakatų, kai]) štai: jei 
dirbi stovėdamas — valgyk 
sėdėdamas, plakatas apie dar­
žovių reikšmę sveikatai, sau­
lės naudą sveikatai ir pana-

• šiai.
(Bus daugiau)

“NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

DAN KURAITIS

KELIONĖ Į ANAPUS 
GELEŽINĖS UŽDANGOS

41.
Turizmas vis dėlto yra didelis biznis, 

kurio pageidauja kiekviena Europos šalis. 
Turistai yra viliojami visokiais būdais, o 
ypač iš Amerikos atvykę turistai, kurie 
paprastai atsiveža nemažai ir dolerių. Gal 
negalėdama kitokiais būdais turistų pa­
traukti, Belgija ir sumanė surengti pasau­
linę parodą.

Bevaikščiodamas Briuselio gatvėmis, 
aš prisiminiau Pirmąjį Pasaulinį karą. 
Belgija karo pradžioje paskelbė, jog jinai 
griežtai laikysis neutraliteto. Su kaizerio 
valdoma Vokietija ji buvo sudariusi ir su­
tartį. Bet toji sutartis virto tik “popie­
riaus sklypu”, kai Vokietijai karo vedimo 
požiūriu pasirodė, jog per Belgijos terito­
riją žygiuodama jos armija galės daug ką 
laimėti.

Tokiu būdu pasirašyta sutartis, vokie­
čių kaizerinės valdžios teigimu, virto “po­
pieriaus sklypu”, neturinčiu jokios vertės.

Atsimenu, kad dėl Belgijos neutralite­
to sulaužymo Amerikoje kilo didžiausias 
pasipiktinimas. Buvo dainuojama net

daina, pavadinta “Belgijos rožė”. Toje 
dainoje Belgija buvo vaizduojama kaipo 
nekalta rožė, kurią sutrempė ir sumin­
džiojo hunai. Hunais, atseit mongolais, 
tada buvo pravardžiuojąmi vokiečiai.

Tai]), kaizerinės valdžios begėdiškas 
pažeidimas Belgijos neutraliteto buvo su 
pasipiktinimu sutiktas Amerikoje ir kituo­
se kraštuose. Tada tarpvalstybinės sutar­
tys vis dėlto nebuvo tokios bereikšmės, ko­
kios jos pasidarė nuo tada, kai Rusijoje 
įsigalėjo komunistai. Kremlius faktiškai 
beveik visas savo sudarytas sutartis, anks­
čiau ar vėliau, paverčia “popieriaus skly­
pais”. Nelaužo jis tik tų sutarčių, kurios 
yra naudingos jam.

Lietuva ir kitos Pabaltijo Valstybės juk 
taip pat turėjo sudariusios sutartis su 
Maskva, kuri juodu ant balto buvo įrašiusi, 
jog ji visiems laikams atsižada nuo tų val­
stybių ir joms pripažįsta pilną nepriklau­
somybę.

O kas atsiliko?
Maždaug panašiai atsitiko ir su ^auge­

liu kitų sutarčių, kurias Maskvos valdovai 
buvo pasirašę su kitomis valstybėmis. Tad 
jau kuris laikas, kai]) tarptautinių sutarčių 

•sulaužymas ir jų pažeidimas nebejaudina 
visuomenes. Tai pasidarė labai paprastu 
reiškiniu.

Tuo atžvilgiu pasaulio jautrumas pusė­
tinai atbuko, jei jis pro pirštus žiūri į silp­
nesnių tautų skriaudimą, jų teisių pažei­
dimą.

Belgijos Kongo
Žinoma, ir anais laikais skriaudžiamų 

netrūko. Toji pat Belgija, kuri tiek daug 
simpatijos susilaukė, kai į jos teritoriją įsi­
veržė kaizerio armija, nė kiek nesivaržė 
skriausti ir pačiomis lųutališkiausiomis 
priemonėmis išnaudoti Afrikos Kongo gy­
ventojus.

Belgijos Kongo turėjau progos aplankyti 
1954 m. Savo akimis mačiau, kokiose ne­
paprastai sunkiose sąlygose gyvena te­
nykščiai žmonės. Belgų valdoma Kongo 
priskaito vienuolika milijonų su viršum 
gyventojų. (Belgija — nepilnai devynis 
milijonus). Kongo gyventojai daugiausia 
negrai. Jie atlieka sunkiausius darbus ka­
syklose (Kongo labai turtingas įvairiais 
mineralais), o už tai gauna labai menką 
atlyginimą.

Tiesa, jau ir Kongo susilaukė šiokių lo­
kių lengvatų: ji yra lyg ir savarankiška 

. valstybė, tik Belgijos proteguojama. Bet, 
palyginti, dar visai neseniai (karaliui Leo­
poldui II valdant) Belgija taip žiauriai ir 
nežmoniškai šeimininkavo Afrikos Kongo

kolonijoje, jog sukėlė pasipiktinimą.
Kai atvyksti į svetimą kraštą lik vienai 

kitai dienai, tai, aišku, jog daug ko negali 
patirti, o juo labiau, jei ir tą trumpą laiką 
praleidi lik vienoje kurioje vietovėje.

Kaip pirmą kartą, taip ir šį, sustojau 
Briuselyje. Šiaip po kraštą neteko pava­
žinėti. Tad apie jį nedaug ką ir legaliu 
pasakyti. Praeityje, kai išgirsdavau Bel­
giją minint, tai visada prisimindavau jos 
arklius.

Belgų arkiai
Prieš keturiasdešimt su viršum metų, 

kai sunkvežimių dar kaip ir nebuvo, tai 
Amerikos miesto gatvėmis įvairios sunkes­
nės prekės buvo išvažinėjamos dideliais 
Vežimais, kuriuos tempdavo paprastai du 
arkliai. Ir tie arkliai buvo tikri gremėz­
dai. Atrodė lyg drambliai, — tokie dideli. 
Ir jie vargų buvo vikresni ir greitesni už 
dramblius. Kai jų traukiamas vežimas 
riedėdavo gatve, tai tik ir girdėdavai 
“lapt-lapt-lapt”. Niekad neteko matyti, 
kad tie arkliai kada nors bėgtų.

Ir tie griozdai-arkliai, kuriuos naudojo 
sunkiems kroviniams vežti, buvo vadinami 
belgų arkliais, šiandien jų Amerikoje 
kaip ir nebėra, — jie jau didelė retenybė. 
Juos pavaduoja dar didesni griozdai, bū-

ten milžiniški sunkvežimiai.

Paroda
Bet grįžkime į Briuselį. Mano svarbiau­

sias tikslas buvo ne patį miestą pamatyti, 
bet aplankyti ten vykstančią parodą. Tad 
nuo pasivažinėjimo po miestą atsisakiau, 
kad galėčiau ilgesnį laiką praleisti paro­
doje. Su pačiu miestu aš jau buvau šiek 
tiek susipažinęs, kai jį aplankiau 1950 m. 
Nieko naujo ir ypatingo nesitikėjau pa­
matyti, tad sužinojęs, jog į parodą galima 
tramvajais nuvažiuoti be jokio klaidžioji­
mo ir be vadovo, įsėdau į vieną jų ir nu­
važiavau. Už nuvežimą sumokėjau penkis 
frankus (amerikoniškais pinigais maždaug 
12 centų).

įėjęs į parodą, pradėjau dairytis. Ne­
pasakysiu, kad pirmieji įspūdžiai būtų 
mane labai sužavėję, nustebinę.

Paroda užima apie penkis šimtus akrų 
žemės plotą. Mirga įvairių valstybių pavi- 
lionai ir kitokie pastatai. Man tuoj pri­
siminė pasaulinė paroda, kuri Chicagoje 
buvo suruošta 1933 ir 1934 metais. Ji dau­
geliu atžvilgių buvo pranašesnė, įvaires­
nė ir įdomesnė, negu šioji. Tadą ir Belgija 
turėjo itin įdomų pavilioną, kuris vadino­
si “Belgian Village”. Chicagoje buvo ir 
tikrai stebėtinas kinų pavillonas, kuris su-
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L. DOVYDĖNAS
Laivyno manevrai tuščioje vonioje

(ŠKAITYTOjįrBALŠAI)

Mes vargu galime ką, nors pa-Į niekintas. Po visą pasaulį iš­
vyti išmintimi. Bet kvailystė- blaškyti. Saujelė reikalus iš­
mis mes ne vieną pralenkėme. 
Įvadas, kaip ipątot, rupus. De­
ja, bus rupus ir šis mano raštas. 
Gal nuo darbų, nuo rūpesčių 
mintis atgrubo. Gal ?

Palydėjom Kudirkos šimtinę. 
Kas kaip išmanėm — gerbėm. 
Kartais iš tos pagarbos išeida­
vo nei pantis, nei dešra, bet — 
gerbėm. Man dingos, ne gerbti, 
bet suprasti Kudirką. Kai kas 
patingėjom, kai kas nenorėjom. 
O ne vienas pateptasis patrio­
tas dairėsi švento Kazimiero, 
vislab atsigręždamas į parapijos 
langusar ne permažai parapi­
jai, ar ne perdaug bedieviui?

Mano pašonėje tylas nusenęs 
prabaščiUs išmintimi visus len­
kė: siūlė himnan įdėti Dievą. 
Kaip gi be Dievo lietuvio him­
ne?

Gal sutapimas, gal taip die­
vai davė; Kudirkos metuose pa­
sirodė St. Kairio Lietuva budo. 
Retas, didelis įvykis. Nuo šitos 
knygos pasirodymo kai kas ma­
tuos pabėgėlių svetur kultūri­
nius pasisekimus. Kairiui ir 
Kudirkai į taktą tinka Tėvynės 
Mylėtojų draugijos išleista 
Sruogienės Lietuvos istorija. Jie 
visi surišti viena tvirta gija! 
Pasitikėkime savimi. Dievai ir 
karaliai ne mūsų pusėje. Beja,
Dievas mina kojon su stipriau­
siu batalijonu. O mes vis bu­
vom vieni, vis tie, kuriuos ne 
vienas nūrašė į nuostolius, — 
apkirpti; nupešti griebė.

Supraskim Kudirką.' Anuose 
metuose, kai galingieji ponai, 
klebonai ir staršinos tikino, kad

manančių labai maža. Jokios pa­
ramos iš kitur, visos rankos no­
ri iš lietuvio imti, — duoda la­
bai platų dangų ir pažadus. Nei 
konsulų (paprastų, ne genera­
linių), nei atstovų, nėi įgaliotų 
ministerių. Net diplomatijos še­
fo nesimatė! Bet lietuvis paky­
la. Kudirkos, istorinis savimi 
pasitikėjimas, savos jėgos pa­
judina kalnus. Iš vargo, pelenų, 
prakaito kyla nepriklausomas 
lietuvis. Bendras nepriklauso­
mybės mitas mūsuose perpūs­
tas. šalis, tauta niekad nebus 
nepriklausoma, jeigu žmogus 
bus vergas. Avinas, piemenų 
varinėjamas nepasidarys liūtu, 
nors uždarytum į auksinį liūto 
narvą.

Mums pripūtė visokių vėjų į 
galvą visoki piemenys, vadai, 
šefai, kurie geria ir valgo mūsų 
girą ir duoną, tarnaudami sve­
timiesiems. Jiems vis būtinas 
koks didelis šventasis aukštai, 
jiems baisu be caro, be vado, 
jiems labai nejauku be kara­
liaus Uracho. Dabar jie tokie 
vieniši, apleisti jaučiasi be įga­
lioto ministerio. Ir tokioj vie­
toj, už kurią kasmet sužeriam 
keletą milijonų dolerių per su­
tanų kišenius.

Mažutė Amerika, — kuriai te-

įgalioto ministro ir... Amerikai 
gerai išeina. Bet mes, mūsų 
vargšė Lietuva, turi turėti įga­
liotą ministerį. Kaipgi be mi­
nisterio.

Man regis, mes padarėme dau­
giau, negu reikėjo visokio gero 
Visokiem sostam. Ir jie mus 
vis nori, kaip ir dera klusniam 
avinui, komanduoti taip, kaip 
piemenims geriau. Taip buvo. 
Ir taip, man regis, bus. Prie 
progos: Čia tik užkanda (įgalio­
tas ministeris), nes ruošiamas 
kelias kitam ministeiųui, kuris 
bus įgaliotasis to, su kuriuo iš­
einama riešutauti. Juodasis su 
raudonuoju susikalbėjo. Daug 
kuo jie skiriasi, daug kuo labai 
panašus. Vienuolių balsas — 
Brooklyno “Darbininkas” rašo, 
kad Vatikanas, gal būt, atsisa­
kė principų, — nuėjo oportuniz­
mo keliu. Netiesa. Nuolat prak­
tikuojamas oportunizmas virs­
ta principu. Vatikanas tai įro­
dė, ypač mums. Ypač prisitaiky­
mu —. oportunizmu.

Soviety vicepremjeras Anastas Mi- 
kojanas, Washingtone spaudos klube 
kalbėdamas, piktai pareiškė, jog "šal- 

I tojo karo" atžvilgiu JAV esančios vi­
sai nelanksčios.

jėgų laivyno manevrams tuščio­
se voniose. Kai mums jau ne­
viltis ir laukimas ims temdyti 
valios akis, pravartu atsigrįžti 
į mūsų dvasios milžinus. Iš is­
torinės platumos jie mums mo­
ja ir kalba! Jei audra verstų 
stulpą vieną, šimtmečius krau­
ju laistyta žemė, kardo ir kry­
žiaus gaisrų pašvaistės, knyg­
nešiai, savanoriai, kūrybos mil­
žinai, argi dar neužtenka?... Tu, 
kankinių ir didvyrių žemė.

Techniška kliūtis

ko nelaimė vadovauti visam 
laisvajam pasauliui, — neturi 
prie sosto nei pasiuntinio, nei

jėgų nuošalėms ir prasimany­
tiems pavojams, kaip šiandien. 
Atrinkimas tikrų vertybių ir su­
gebėjimas visaip pasinaudoti.
Tatai mums svaru.

Mes, rodos, perdaug aikvojam

Atsigrįžkim į save: Mumyse 
visi įgaliotieji ir • paprastieji. 
Audrų, tikrų audrų, bus dar 
daug. Laisvės, nepriklausomu­
mo nieks negali atimti, jeigu 
pats nepasineši vergauti. Tie, I 
kurie išpūtė mitus apie mora­
linius, teisinius principus dig­
nitorių sostų, kancialiarijų, — 
šiandien pasimetė, kaip pasime­
ta avinas nebematydamas pie­
mens kupros. Mūsų gyvenimo*} 
būdas, teisė, žmoniškumas ir pa- j 
jėgumas pakelti, ištverti, gal į 
būt, bus geriausias pasitikėji-' 
mas ir didelėj audroj. Niekad' 
taip nederėjo mums neaikvoti

caro malonėje mums, kampinin­
kams, dėkingiausia vieta su ca­
ru, kai Lietuva ir lietuvis de­
rėjo greičiau užmiršti, kai mi­
lijonai parapijonų, davatkų, 
žandarų ir kvėpuoti lietuviškai
vengė, — Kudirka prabyla > Kel­
kite, kelkite, kelkite! Rudens 
kapų tylumoje aidi kelkite! 
Nes... Lietuva, tėvynė mūsų — 
didvyrių žemė. Kudirka nepuo­
la ant kelių prieš carus, žanda­
ms, o ypač: “Kaip ponas Dievu­
lis duos”... Iš praeities tavo sū­
nūs te stiprybę semia. O kaip 
kalbėti Kudirkai į to meto lie­
tuviai apie praeitu apie saulę, 
tamsumus prašalinančią, jei lie­
tuvis dažnai nežinojo esąs lie­
tuviu. Katalikas — buvo jo at­
sakymas.

Nebus perdaug pasakyta: Ku­
dirka mokė pasitikėti savimi, 
mokė galvoti. Galvoti. Mažiau 
tikėti, daugiau galvoti. Kaip tie 
praeities didvyriai, pasitikėda­
mi savimi, šimtus metų atlaikė 
beveik viso pasaulio griūtį. Ir 
dar kokią. Iš viso pasaulio val­
katos, aX>antiūristai, pilvą ir nu­
garą pridengę kryžiumi. Vidu­
je — plėšikas, žagintojas, gal- 
važudis. Ir jųjų lietuvis neiš­
sigando, nors juos — supuvu­
sius vidurius sukūrė, laimino 
tuomet galingoji Roma.

Kudirka gyvas. Jeigu jis bū­
tų mumyse toks gyvas, kaip de­
rėtų, Kudirka byloja: Jei audra 
verstų stulpą vieną... Jokios 
nūdien audros, jokio stulpo ne- 
išvertė šiandien, bet mes — ak­
lo avino panikoje: “Lietuvius 
ištiko didelė tragedija”... “Už
ką katalikiškajai Lietuvai toks 
tragiškas smūgis”. Smūgis be- } 
veik peiliu į nugarą”. Taip mes !
šūkaujam, susirūpinę įsikibti į 
kokį nors svetimą skverną, — 
jūrininkai nesamų laivų, kapi-
tonai laivyno manevrų vonioj.

Dirstelėkim netolimon praei­
tin, po- pirmojo karo. Lietuva 
nualinta, lietuvis apiplėštas, su-

DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniai* nuo 10 ligi 1 vai 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3149 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir oenktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTKRŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVI. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71$t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8 ;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Vaikas ateina į mokyklą žy­
miai pavėlavęs ir atneša mo­
kytojui iš tėvo raštelį, kur pa­
rašyta, jog vaikas pasivėlina į 
mokyklą dėl techniškų kliū­
čių.

— Kokios tos techniškos kliū­
tys? —- klausia mokytojas.

Žadintuvas buvo susto­
jęs, — paaiškina vaikas.

*2,338.00 -- Plus taksai

1959 BUICK LE SABRE
DVEJŲ DURŲ SEDANAS

Su visais standartiniais įrengimais. 
Galite pasirinkti spalvą.

“TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . . . ”
Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, Ill.

Tel.: LAfayette 3-2022

Namas parduotas...Naujausiu prekių už $250,000
skubiai turi būti likviduota. Nuolaidos 50%-75% ant visų prekių.

Lietuvių Prekybos Namų pastatas parduotas ■ visos prekės naujausių stilių likviduojamos. 
NAMAS TURI BŪTI PALIUOSUOTAS NAUJIEMS ŠEIMININKAMS.

SVEČIŲ KAMBARIO BALDAI
$59 vertes minkštos kėdes, nylon ar vilnos

apmušimu _ . . . . .___ ________ .___  $.-j <|50
$200 vertės 2 dalių sofos ir foteliai, naujų stilių.

Likviduojama už .........................    ^CJQOO
$300 vertės 3 dalių nylon sofos, geriausių

Amerikos fabrikų ______ ___ ____ __ __
$100 vertės 3 dalių nylon sofos ..........    $243^0

VALGOMŲJŲ IR VIRTUVES BALDAI
Paskiros kėdės, likusios nuo setų po ......   $^OO
3 dalių virtuves Formica viršum setas .... .... $9000
5 dalių Formica setai įvairių spalvų ........  $9-^00
5 dalių Formica setai, vertės $69, likviduojami po $iį(JOO 
7 dalių virtuvės Formica viršumi stalai

sii 6 kėdėmis tik ...........        $JJQOO
5 dalių valgomieji riešuto ar ąžuolo medžio ___
7 dalių valgomieji naujų stilių tik ___$|
8 dalių valgomieji Brazilijos medžio tik ..... $1fiC|OO
9 dalių vertės $400 valgomieji, likviduojami už $2§Q00
Virtuvės kabinetai ______ ___ $1250

MIEGAMŲJŲ KAMBARIŲ BALDAI
Naktiniai staliukai, likę nuo setų _______ __ _ . $1200
Brangių miegamųjų pilno dydžio įvairios lovos po $^ ^50 
Vyriškos komodos, likusios nuo setų __ ______  $39^0
Dreseriai su šlifuoto stiklo veidrodžiais,

riešuto spalvos, likviduojami po $ggOO
$300 miegamieji, walnut ir ąžuolo medžio,

likviduojami už  ------------- ----  ^129^
$350 vertes 3 dalių micg.s riešuto medžio po ... $*j4§OO 
$100 vertės 3 dalių, 1959 m. stiliaus mieg. po M 89®°

$500 vertės 3 dalių miegamieji geriausių Ameri­
kos fabrikų, likviduojami po _________... $22

SVEČIŲ KAMBARIO KAVOS 
STALIUKAI IR LEMPOS

$10 vertės lempos įvairių spalvų, likviduojamos po $295 
$20 vertės lempos likviduojamos po _______ ___  $g50
$30 vertės lempos dabar tik __ ..... ___  ..... ... *050
$40 vertės lempbs išparduodamos po     $|^50 
$20 vertės lempų dabar turimieji staliukai po $Q95 
$20 vertes kavos staliukai ąžuolo, riešuto ir

raudono .medžio po ____________________ $095
Puikiausi paveikslai, gražiausi vaizdai tik .... s‘Q50

KILIMAI
Maži kilimėliai — kilimų pavyzdžiai po 99*
Kilimų pavyzdžiai 27 xo4 po .................. . ... $^85
Kilimų pavyzdžiai 4.16x6 pėdų po ........   $Q95
Vilnoniai kilimai įvairių spalvų, likviduojami po $^ §oo

MATRACAI
$29 vertės spyruokliniai matracai, likviduojami po $^ y50 
$39 vertės spyruokliniai matracai, likviduojami po $^ C|95 
$40 vertės spyruokliniai niafracai, likviduojami po $3^ 50 
Hollywood luvos su plastic headboard po _____  $39^
$90 vertės Hollywood lovos puikiais matracais po $^įgOO

VIRTUVĖS PEČIAI, ŠALDYTUVAI, 
TELEVIZIJOS, SKALBIMO MAŠINOS

Virimui porcelano gazo pečiai, likviduojami po $7Q00 
šaldytuvai General Electric, Hot Point,

likviduojami po ---- ------- -------- -------- ^159^
Televizijos aparatai naujausių stilių 21” po .... $^^ goo
Skalbiamos mašinos 1959 m. modelio po .... $^€-^00

Šimtai įvairiausių prekių turi būti išparduota nežiūrint kainos. Paskubėkite - tokios geros 
progos niekad nebus! Krautuvė užima pilnus tris lotus ir du aukštus.

Lietuvių Prekybos Namai-Furniture Center, Inc.
3224 SOUTH HALSTED STREET Telefonas: Victory 2-4226

Krautuvė atidaryta: pirmadieniais, ketvirtadieniais ir penktadieniais nuo 9:00 vai. ryto iki ū’zOO valandos vakaro. Kitomis 
dienomis nuo 9:00 valandos ryto iki 6:00 vai. vakaro. Sekmadienį nuo 12:00 vai. dienos iki 5:00 valandos po pietų.

CH’CAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas aūgštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Tejef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

, Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegeny ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615 

FRontier 6-0394. RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadieni pagal sutarti.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-224-. 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M.
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

$2 P. ŠILEIKIS, O. P. fty ORTHOPEOAS-PROTEZISTAS ^1 Aparatai - Protezai, Med. Ban
K dažai. Speciali pagalba Kojom* 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

V AL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinty Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRiTAiKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Tolef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. 
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. REKLYSą tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
r.vnvTr.iAC ruiDiim-AcGYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Optometristas -Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930

| PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, JANUARY 22, 1959

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas n us

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbu* 
gyvenamųjų h prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

| Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

; VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
j 7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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★
Mokesčių įstaiga 
grąžina pinigus

Chicagos mokesčių įstaigos 
(Internal Revenue Service) są­
rašuose toliau randami šie lie­

tuviški vardai, kuriems yra grą­
žinamų pinigų: Viktoras Arlau­
skas, 4359 So. Rockwell St.; M. 
ir K. Kudirka, 6607 So. Halsted 
St.; M. ir S. Krūsnis, 4506 So. 
Fairfield Ave.

New Life Delicatessen 
Nauue gaminti uelikatesai, mausto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Prie 18 gatves ir Union 
buvo užsidegę keli 
namai

Antradienio vakare sniego 
audrai siaučiant, prasidėjo gais­
ras bloke tarp 16-tos ir 18-tos 

! gatvių ir tarp Union Avė. ir 
I Ruble St. Buvo užsidegę keli 
namai ir gaisrininkai turėjo 
daug darbo tokiame ore gaisrą 
likviduoti. Dėl smarkaus vėjo 
ir snigimo gatvėse pravažiavi­
mas buvo sunkiai įmanomas, o 
gaisrą gesinant jis dar pasun­
kėjo, kai policija gretimas gat­
ves atitverusi pradėjo trafiką 
nukreipti toliau. Nukentėję keli 
namai iš tų, kurie yra nupirkti, 
ištuštinti ir turės būti nugriauti 
dėl statomos autostrados.

SITUATION WANTED
I eško Da rbo

IEŠKAU darbo: dženitorių ir barten- 
derį. Turiu 7 metų patyrimą.

Juozas Anuikstis, HA 1-8659

HbRSUNAL 
Asmeny Ieško

KANADOJE gyvenantis 36 metų am­
žiaus vyras norėtų susipažinti su mer­
gina, kad galėtų sukurti šeimos ži­
dinį. Mandagiai atsakysiu Į atsiųstus 
laiškus. Rašykite: Naujienos, 1739 S. 
Halsted St., Chicago 8, Ill. Box 4782.

BUSINESS CHANCES 
__________ Bizmo Progos_________

VALYMO-SIUVIMO KRAUTUVĖ
Įsteigta 15 metų. Nebrangi nuoma. 

Našlė negali apsidirbti.
3572 W. Armtiage. CApitol 7-8023

PARDUODAMA gerai įrengta švari 
taverna su namu, geras biznis, kaina 
$12,000. Parduoda savininkas. Teirau­
kitės telefonu KE 6-9232.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą ir kitur

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus.

1. Laikrodžius, foto-aparatus.
2. Akordeonus. ,
3. Rašomas, siuvamas ma­

šinas.
4. Deimantinius peilius stik­

lui piauti.
5. Medžiagas paltams, kostiu­

mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mū­
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service 
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Siunčiame siuntinius
Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki­
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per­
siuntimu tik $90.50. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per­
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin­
gas patarnavimas, siuntimas pi­
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
PATRIA GIFT PARCEL kom­
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka­
valiauskas. (Sk.).

PRADŽIUGINKITE 
ARTIMUOSIUS,

atnešdami arba atsiųsdami 
paštu velykinius siuntinius į vi­
siems plačiai žinomą ir greitai 
patarnaujančią lietuvišką įstai­
gą, kuri išsiųs juos į bet kurį 
kraštą.

Čia pasirinksite vietoje že­
miausiomis kainomis įvairiau­
sių prekių arba galėsite užsakyti 
pas mus labai pigiai vaistus, 
maistą, medžiagas, akordeonus 
ir kita.

Pavyzdžiui: 100% vilnos me­
džiaga dviem vyriškiams siu­
tams, vyriškam ir moteriškam 
paltui ir 4 yardai rayon — tik 
$84.00, į Aziją — $85.80.

Darbo valandos nuo 9:00 iki 
6:00, šeštadieniais iki 5:00.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 W. 26th St. CR 7-2126 
Skyrius: 3305 So. Halsted St.

LAfayette 3-2021

Be vargo ir nebrangiai

Respublikonų 
konvenciją tikisi 
gauti Chicagai

Po to, kai meras Daley pakė­
lė pasiūlymą penkiomis dešim­
timis tūkstančių dolerių, įvaržy- 
damas iki $300,000, viltis gauti 
Chicagos miestui respublikonų 
1960 metų konvenciją pasidarė 
beveik tikra. Respublikonų na­
cionalinio komiteto pirmininkas 
Meade Alcorn pareiškė, kad Chi­
cagos pasiūlymas pagaliau pri­
artėjo prie kitų miestų pasiū­
lymų. Los Angeles, San Fran­
cisco ir Miami Beach siūlo po 
$350,000 grynais ir visokių dar 
patogumų, New Yorkas siūlo 
$300,000 ir veltui salę; Phila- 

idelphija siūlo $375,000 ir dar 
kita tiek pašaliniais benefitais. 
Vienas Chicagai didelis pliusas 
tą konvenciją gauti, tai kad vi- 
ceprezndentui Nixonui Chicaga 
patinkanti kaip vieta konvenci­
jai. Alcorn atsakė, kad galuti­
nis atsakymas bus duotas per 
tris savaites laiko.

Ne taip gerai sekasi merui 
Daley su savo demokratais, ku­
rie jo siūlymų nepriėmė, o pasi­
rinko Los Angeles savo 1960 
metų konvencijai. Tačiau turė­
damas rankoje respublikonų be­
veik pasižadėjimą, Daley tikisi 
vasario 24 d. per demokratų na­
cionalinio komiteto posėdį lai­
mėti ir jų konvenciją.

Sovietų mokslininkei 
patinka amerikiečiai

Amerikonas vyras būtų geras 
daiktas turėti virtuvėje, pasakė 
Alia Masevič, 34 metų moksli­
ninkė iš Maskvos, atvykusi vie­
nam mėnesiui į JAV ir užsukusi 
į Northwestern universitetą Chi- 
cagoje. Ji dvi dienas savaitėje 
dėsto fiziką Maskvos universi­
tete, kitas dienas pašvenčia 
sputnikams.

Studentų paklausta, ar rusų 
vyrai savo moterims virtuvėje 
nepadeda, ji atsakė: “O, ne. Mo­
terims ten truputį sunkiau. Jos 
turi atlikti namų darbus, kurių 
vyrai nenori dirbti, tai esąs mo­
terų darbas. Man patinka kaip 
čia. Jūsų vyrai yra labai suga- 
būs padėti atlikti namų darbus”.

Paklausus, kokie Amerikos 
rašytojai žinomi Rusijoje, ji at­
sakė ,kad Ernest Hemingway, 
Howard Fast# John Steinbeck, 
O. Henry, Mark Twain, Henry 
Wadsworth, Longlellow ir T- 
Dreiser. Vienam studentui pa­
stebėjus, kad Amerikoje beveik 
kiekvienas žino Borisą Paster­
naką, ji atsakė “Pas mus taip 
pat”.

Traviata per radio 
ateinantį šeštadienį

Metropolitan Opera iš New 
Yorko ateinantį šeštadienį, sau­
sio 24 d. per CBS radio tinklą 
transliuoja Giuseppe Verdi ke­
turių aktų operą La Traviata. 
Pradžia Chicagos laikų lygiai 1 
vai. popiet. Chicagoje pertrans­
liuos stotis WBBM.

Svarbesnėse rolėse dainuos: 
Violetą — sopranas iš Italijos, 
Livia Albanese; Alfredą — te­
noras iš Italijos, Cesare Valletti; 
Germontą, Alfredo tėvą — bari­
tonas iš Italijos, Mario Sereni. 
Operai diriguoja Kurt Adler.

Chicagos Simfonijos 
orkestro koncertai

Paskutinę šio sausio mėnesio 
savaitę Chicagos Simfonijos Or­
kestras ruošia šiuos koncertus:

Antradienį, sausio 27 d., 2 v. 
popiet, Sir Thomas Beecham di­
riguojant, Mendelsono overtiū- 
ra ir Pasaka apie Gražiąją Me- 
luziną; Gretry suita Zemire et 
Azor; Haydno Simfonija Nr. 
99; Francko Simfonija in D mi­
nor. ši programa tęsis apie pus­
antros valandos.

Ktetvirtadienį, sausio 29 dieną 
8:15 vai. vak. ir penktadienį, 
sausio 30 d. 2 vai. popiet, Sir 
Thomas Beecham diriguojant, 
tie patys kaip ir antradienį, Men­
delsono Gretry, Haydno kūri­
niai ir dar Shuberto Simfonija 
Nr. 5, ir Liszto Simfoninė poe­
ma Nr. 4, Orpheus.

šeštadienį, sausio 31 d., 8:30 
vai. vak., Sir Thomas Beecham 
diriguojant, “Lollipops” kon­
certas :

Suppe overtiūra į “Diena Vie­
noje”; Berliozo ištraukos iš 
Fausto Prakeikimo; Saint Saens 
Simfoninė poema Omphole Kal­
varatas (Spinnig Wheel), De- 
liuso “Pasivažinėjimas Rogė­
mis”, Masseneto Nekaltos Mer­
gelės Paskutinis Miegas ir Lau­
mių valsas; Mozarto Maršas, D 
major; Schuberto Simfonija Nr. 
3, Sibeliaus Liūdnas Valsas ir 
“Alia Marcia” iš suitos Karelija, 
opus 11; ir Chabriero Espagna.

Didelė sniego audra
Antradienį pavakarėj prasidė­

jusi ir tik trečiadienio rytą pa­
sibaigusi sniego audra užvertė 
Chicagą nuo 6 iki 7 colių, o vie­
tomis iki visos pėdos storumo 
sniego danga, o kadangi snin­
gant ir didelis vėjas pūtė, tai 
sniego pusnys vietomis padarė 
gatves nebepravažiuojamas.

Sniego audrai prasidėjus pa­
čiame pavakarės trafiko pagy­
vėjime, vietomis pasidarė auto­
mobilių ir sunkvežimių susi­
kimšimai ir daug kas iš darbo 
begrįžo gerokai pavėluotai,_ o 
trečiadienio rytą dar vėliau at­
vyko į darbą. Liūdniausia su 
Chicagos miesto šaligatviais, 
kuriuos retai kas ties savo na­
mu atkasa, o kiti nesiskubina. 
Tai pėstiesiems yra daugiau kuo 
nusiskųsti, kaip važiuotiems.

“Vilniaus mylėtojai” 
Chicagoje

Chicagos lenkų laikraštis 
“Dziennik Chicagoski” praneša 
apie lenkų “Vilpiaus mylėtojų” 
sąjungos įvykusį susirinkimą, 
kuriame išrinkta valdyba, rev. 
komisija, teismo komisija ir at­
stovai į lenkų kongresą ir pri­
imta rezoliucija, kur esą tvirti­
nama, jog reikia dėti pastan­
gas ta kryptimi, kad supažindi­
nus Vakarus su tuo, jog “Vil­
nius, Lvovas, Volynija ir ryti­
nės žemės sudaro integralę Len­
kijos dalį, kurią Sovietai pagro­
bė ir kuri turi būti grąžinta tė­
vynei (macierzy)”. Darbas ir 
veikla ta kryptimi turį būti ve­
dami drauge per Vilniaus mylė­
tojų sąjungą, Lvovo ratelį ir Vo- 
lynijos žemių ratelį.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

Kąedien turime šviežių, namie ga­
mintų Lietuviškų dešrų, svaras 69c.

Šviežių kiaulės kojų, 2 svarai 25c.
Dearborn Club peaches, did. skar­

dinė 25c. ir daugelis kitu produktu.
WEST PULLMAN, IGA

539 W. 120th St. COmmodore 4-9246

LSS 4 kp. susirinkimas 
sekmadienį

Sekmadienį, sausio 25 d., 11 
vai. Naujienų name, įvyks So­
cialdemokratų sąjungos 4 kp. 
susirinkimas.

Su šiuo susirinkimu pradėsi­
me naujųjų metų darbą. Turė­
sime svarbių pranešimų iš pra­
eitų metų kuopos veiklos. Rei­
kės apkalbėti, kaip sustiprinti 
kuopos veiklą tiesioginiai sa­
viems reikalams, o tai būtinas
reikalas, nes mes dalyvaudami 
ALT ir ALT Chicagos skyriuose 
turime nemažai išlaidų. Mūsų
kuopos nariai arba dalis narių 
dirba kitose organizacijose, už-
ima svarbias vietas, tai geras 
darbas, nes tos organizacijos be 
išimties remia Lietuvos išlais­
vinimo darbą, ir užkerta kelią 
komunistų įsigalėjimui tose or­
ganizacijose. Bet nereikėtų pa­
miršti ir savo ideologinės orga­
nizacijos. Ji reikia sustiprinti 
pinigiškai. Chicagoje yra daug 
socialdemokratinės idėjos žmo­
nių; jie reikėtų paraginti, kad 
įstotų į 4-tą kuopą. Ir neragi­
nami gali, ir yra prašomi at­
vykti į susirinkimą ir įsirašyti 
į kuopą, nes daug svarbiau būti 
organizacijos nariu, o ne pavie­
niu tik pritarėju.

Visi organizacijos nariai ir 
norintieji įsirašyti prašomi at­
vykti ir nesivėluoti. —J. K.

Naujas šerifo padėjėjas
Cook apskrities šerifas Frank 

Sain paskyrė savo pirmuoju pa­
dėjėju Hugh McGuire, 44 metų, 
kuris nuo 1941 metų buvo mo­
kytojas apskrities kalėjimo mo­
kykloje ir nuo 1950 metų patai­
sos namuose ir visą laiką buvo 
artimas Sain bendradarbis šiam 
esant pirma kalėjimo wardenu, 
vėliau pataisos namų superin­
tendentu.

Pasiųskite į Lietuvą pas mus 
arba Europoje sudarytus siunti­
nius su drabužiais, vaistais, 
maistu, akordeonus, mašinas ir 
kt.
Bendrovės ved. P. Nedzinskas.

DARBO VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4^2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tek: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Atlas “nvrė” šiandien
Smithsonian astrofizinės ob­

servatorijos mokslininkų apskai­
čiavimu Amerikos kalbantysis“ 
“mėnulis”, 4^ tonų raketa At­
las, bus degdamas nukritęs į 
okeaną kur nors prie Havajų sa­
lų praeitą trečiadienį apie 7 ar 9 
vai. ryto. Atlas buvo iššautas 
iš Cape Canaveral gruodžio 18 
d., apskrido aplink žemę 5,rti 
500 kartų ir Kalėdų metu pa­
skelbė pasauliui JAV prezidento 
Eisenhowerio taikos ir geros va­
lios linkėjimus. Buvo skelbta, 
kad keletą kartų Atlas bus ir 
Chicagoje matomas, bet, atro­
do, kad vargiai kas Chicagoje 
jį matė, nes jis niekuomet ne- 
perskrido linijos nuo žemutinės 
Kalifornijos linkui Georgijos.

Mikojanas nieko gero 
nesitiki sugrįžęs?

Chicago Tribune norėjo, kad 
jos žymus korespondentas Wa­
shingtone Walter Trohan skris­
tų drauge su Miko j anų į Mas­
kvą ir aprašytų Amerikos spau­
dai, kaip buvo sutiktas Mikoja­
nas, grįžęs iš JAV. Bet Sovietų 
ambasada atsisakė “taip grei­
tai” išduoti Trohanui vizą. Bu­
vę kreiptasi ir į patį Miko j aną, 
kurs išsisukęs aiškindamas, kad 
vizą greičiausia nebūsią galima 
sutvarkyti greičiau kaip per 
penketą dienų, o jis gi negalįs 
tiek ilgai laukti.

New York Daily News ta pro­
ga ir pastebi, kad Kremlius šiaip 
vien “babušką numetus” moka 
suorganizuoti “spontaniškus pa-

Savaitė laiko beliko
Imigracijos ir natūralizacijos 

įstaigos dir. Robinson praneša, 
kad svetimšaliam Chicagos apy­
gardoje beliko vos gera savaitė 
laiko pranešti įstaigai gavo ad-
resus, kaip to reikalauja įsta­
tymas. Visi, kas nėra JAV pi-
liečiai, turi nedelsdami eiti į 
artimiausią pašto ar imigracijos 
įstaigą ir gavę formą, ją užpil­
dyti ir ten pat įteikti. Svetim­
šalių vaikams iki 14 metų ąm- 
žiaus tėvai užpildo korteles. 
Kortelėje reikia įrašyti savo da­
bartinis adresas, įvažiavimo į 
JAV datą ir vietą, kurioje pe­
reitą sieną, ir svetimšalio regis­
tracijos kortelės numeris.

Tokia svetimšalių registraci­
ja arba adresų įteikimas daro­
mi kasmet per sausio mėnesį. 
Kas to nepadarys, bus baudžia­
mas iki deportacijos.

sitikimus”, suvarant šimtus

, SANDŪNUOSE — Beverly Shores 
centre, arti ežero geram stovyj namas 
—24 atskiri, apstatyti kambariai, val­
gykla, virtuvė, sandėlys. Be to dar 
3 dideli sklypai. Viskas $35,000. A. 
Rėklaitis.

KAMPINIS 30 pėdų sklypas Mar­
quette Parke, $8,500. B. Liskus.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi­
dencija. Šildymas gazu. Garažas. 40 
pėdų sklypas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

MODERNIŠKAS 6 didelių kamb. 
mūr. bungalow centrinėj Marquette 

i Pk. vietoj. 37 pėdų sklypas. Vertin­
gas. $27,000. P. Pranckevičius.

DIDELIS 2 aukštų mūr. Marquette 
Pk. 3x4% ir biznio patalpa. Autom, 
alyvos karšto vandens šildymas. Gra­
žūs butai. 2 auto mūr. garažas. Ekstra 
25 p. biznio lotas. $43,000. A. Sirutis.

SAV1NINKAS-PENSININKAS, išsi­
kelia! 8 metų 4% kmb. mūr. bunga­
low ant plataus sklypo. Moderniškas, 
šildymas alyva. Dvigubas garažas. 
Prie gero susisiekimo ir krautuvių, 
naujam rajone. B. Gerčius.

NAUJAS 6 BUTŲ mūras. Arti Mar­
quette Pk. 2 aukštų stilingas mūr. na­
mas: 4 po 4% ir 2 po 3 kamb. Dideli 
kamb., moderniški įrengimai. Karštu 
vand. alyva šildymas. $84,000. Reikė­
tų įnešti apie $25,000. A. Rėklaitis.

NAUJAS 2 butų po 5% kamb. mū­
ras. $35,500. B. Liskus. ,

PUIKUS 2 butų po 6 kamb. mūr. 
namas. $33,500. B. Liskus.

PIGUS, PIGUS! Marquette Pk. 6 
kmb. bungalow. Alyvos karšto van­
dens šilima. Galima pirkti su arba be 
baidų. P. Pranckevičius.

APIE $300 mėn. pajamų. Netoli 
67-os ir Pulaski 3 butų gražiai su­
tvarkytas namas, šildymas karštu 
vand. alyva. 32 pėdų sklypas. $26,- 
000. A. Sirutis.

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta, šildymas gazu. $18,500. A. Ka­
tilius.

APARTMENTINIŲ NAMŲ savinin­
kai, dėmesio! Jei turite 6, 8, 10, 12 
ar 14 apartm. mūr. namą—galite iš­
mainyti į 29 apartm. mūr. su $31,000 
metinių pajamų, šis namas yra labai 
geram stovyje, baltų plytų ir geroje 
vietoje Humboldt Pk. rajone. Perkant 
be mainų, reikėtų įmokėti apie $80,- 
000. A. Rėklaitis.

TIKRAI PUIKI ir graži 12 metų 6 
kmb. mūr. rezidencija Marquette Pk. 
Gazu šildymas. Alumn. langai. 1% 
auto garažas. Gražus rūsys. 41 pėdos 
sklypas. $20,500. A. Sirutis.

DĖL NESVEIKATOS savininkai pri­
versti parduoti, o Jums gera proga 
už $4,500 pirkti maisto produktų ir 
mėsos biznį Marquette Pk. A. Linas.

MOTELIS, tik 6 metų* prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja­
mų Į metus. $72,000. A. Katilius.

GAGE PK. prie labai gero susisie­
kimo 5 kmb. šviesus bungalow, autom, 
anglimis šild., dvigubas mūro garažas, 
šalia dar 25 pėdų sklypas. $19,000. 
A. Sirutis.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI,
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

MARQUETTE PARK CENTRE
GELSVŲ plytų mūrinė rezidencija 

prieš 12 metų statyta, puošniai įreng- 
| ta, patogu gyventi, daug vertingų 
priedų. Pažiūrėkite kol nevėlu! Už­
tenka įmokėti $6,000.

DU NAMAI ir du lotai, labai šva­
rūs namai ramioje gatvėje arti mūsų 
įstaigos. $24,900.

PIGIAI, tik $11,900 už 4 kambarių 
medinį, rūsys, moderni vonia, šild. 
radiatoriais gazu.

LIUKSUS NAUJAS 6 kmb. mūras, 
.apsaugotas iškeltas rūsys, gazu ra­
diant šildymas, puošnus įrengimai. 
Įmokėti apie $7,000.

ŠILTAS, 2 butų mūrinis namas. 
[Gražūs po 6 kmb. butai, rūsys, centr. 
[alyva šild., garažas. $30,500.

PELNINGAS 4 butų mūras, alyva 
šild., alum, langai, daug priedų. Visi 
gražūs butai. $55,000.

BIZNIS, mokyklos reikmenys ir 
pelninga krautuvė ant kampo nau­
jame name. $3,500.

APARTMENTINIS, 2 aukštų mūras, 
apie $16,000 nuomos, alyva šildymas, 
alum, langai. įmokėti $35,000.

6 KAMB. BUNGALOW už $16,500 
galime parduoti Jums čia pat Mar­
quette Parke.

PUIKUS 7 KAMB. bungalow, dideli 
kambariai, moderni vonia ir virtuvė, 
garažas. $18,800.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
rūsys, garažas, Brighton Pk. $22,100.

PUSANTRO AUKŠTO 3 butų mū­
rinis, apie $300 mėnesinės nuomos, 
50 pėdų lotas, garažas, alyva šild., 
arti Roselando. $25,000.

MARQUETTE PARKE 6 kamb., 3 
mieg., mūrinis, šildymas karštu van­
deniu, 2 mašinų garažas. $17,500.

NAUJI MŪRINIAI NAMAI — 5% 
kamb., 3 mieg., šildymas gazu, mo­
dernūs Įrengimai, apsauga nuo potvy­
nių.

GAGE PARKE, 2 aukštų mūrinis, 
5 ir 6 kamb., nauja alyva karštu van­
deniu šild. sistema, mūrinis garažas. 
$135 mėnesinių pajamų ir savininkui 
butas. Kaina $25,250.

' BELI VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

Auto leidimai, income tax, 
Notary Public

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

$6,000 ĮMOKĖTI — “4 BUTAI”
5 nuošimtis už likusią sumą. Nėra' 

reikalų užbaigimo išlaidų. 6-2-2-2 kmb. 
visas kietų Išlytų namas. 60x125 pėdų 
lotas. $240 mėnesinių pajamų ir jums 
6 kmb. butas gyventi. 3 miegami su 
daugeliu priedų. 56th ir Melvina apy­
linkėje. Sis bargenas pats apsimokės. 
Savinjnkas apleidžia miestą, privers­
tas parduoti.

PYRAMID REALTY
4425 W. 55th St. — LU 2-6262

LYONS — Mūrinis 3 metų senumo 
bungalow, 4 miegami, 2 čerpių vonios. 
$18,500. Svoboda, 6013 Cermak Rd.

Bishop 2-2162

K. VALDIS RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostopy Vietos

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534

FLORIDOS VASAROTOJAI 
kviečiami nuomotis kambarius pas 
lietuvį L. Pultin, 343 N. E. 27th St., 
Miami 37, Florida. $10.00 savaitei.

MEDINIS, 4 ir 5 kamb., didelis skie­
pas, naujas garažas, automatinis du­
jomis šildymas. $18,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 7 puikūs 
kambariai, centralinis dujomis radia­
toriais šildymas, garažas. Tuoj gali­
ma užimti. $17,950.

Turime daug namų ir pirkėjų. Pa­
trupiname paskolas, visų rūšių drau­
dimą ir apskaičiuojame pajamų mo­
kesčius.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

DU SUAUGĘ asmenys — tėvus su 
dukra, abu dirba — ieško buto iš 4-5 
kambarių. Skambinti nuo 6 vai. vak. 

HEmlock 4-0408
tūkstančių savo vergų, bet išsi­
gando leisti Mr. Trohanui pa­
matyti Miko j ano pasitikimą. 
Matyt, Mikojanas nieko gero ne­
sitiki grįžęs.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu­
vių Literatūros Draugijos lei­
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00,

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky­
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namy Statytoji! If Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbūs. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454.
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BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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